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AMERIKIEum APLEIDŽIA KHE SAHIH) BAZE
CHICAGA GARSĖJA WASHINGTONE

Du kunigai stengiasi nuginčyti liudininku parodymus 
ir pateisinti gaują "veiklą"

(Pradžia žiūr. Naujieną Nr. 152 1 puslapyje)

Prieš pašaukiant kunigą Fry, Senato investigacijų komisija 
jau buvo susipažinusi su raštu ir žodžiu duotais paliudijimais 
keleto atsakingų asmenų, jų tarpe dabartinio Cook apskrities ka
lėjimo viršininko, buvusio Illinojaus Jaunuomenės komisijos ir 
Darbo samdos biuro psichologijos patarėjo negro Vinston Moore, 
kurs apie Blackstone Rangers ir Devils Disciples gaujas pasakė, 
kad tos gaujos yra suorganizuotos “narkotikams pardavinėti, 
prostitucijai, ekstorcijai (pinigų grasinimais išreikalavimui) ir 
visam, kad galėjus doleri išplėšti... Federalinių lėšų, pavedimas 
tokios gaujos vadeivoms tvarkyti yra valdžios lėšomis gaujų fi
nansavimas, vaikų apmokymas nusikaltimams daryti ir visos 
negrų visuomenės įžeidimas”.

NAUJA STRATEGIJA PAKEIS BAZES
JUDRIOS KARO JĖGOS STOVYKLOMIS

SAIGONAS.—Amerikos karinė vadovybė P. Vietname nutarė 
palikti garsiąją Khe Sanho marinų bazę. Pasikeitus vyriausiam ka
ro vadui, keičiama ir strategija. Naujasis karo vadas gen. Abrams 
pareiškė, kad priešui didinant infiltraciją, reikia išlaikyti ameri
kiečių ir vietnamiečių jėgų judrumą ir todėl pastovios bazės tampa 
nereikalingomis, šių metų pavasarį, Khe Sanhas buvo kietai gi
namas nuo daug didesnių priešo jėgų. Nuo komunistų artilerijos 
žuvo virš 200 ameriekiečių ir virš 2,000 buvo ‘sužeistų.

Kitas liudininkas buvo Wads
worth mokyklos, 6420 S. Univer
sity avė., principalas Yakir Ko- 
rey, kurs pavaizdavo Blackstone 
rangerius ir “Velnio mokinius” 
gaujomis, dėl kurių “veiklos” ne
begali veikti jo mokykla šioje 
asfalto džunglėje. Ekstorcijos 
(pinigų smurtu išreikalavimas), 
iškrėtimai, teroras siaučia visoje 
apylinkėje. Vaikai, kad galėtų 
nueiti į mokyklą, toms gaujoms 
turi mokėti po $1.25 savaitei 
“mokestį”. Korey turėjo vesti 
derybas su abiejų gaujų “prezi
dentais”, kad išsiderėjus savo 
mokiniams praleidimą vaikščio
ti į mokyklą tarp 8 vai. ryto ir 
5 vai. popiet. Kai valdžia pa
skyrė tuos $927,341, gaujų va
deivos pradėjo organizuoti savo 
“mokyklas” ir prikalbėjimais, o 
kur reikėjo, teroru, vilioti iš vie
šųjų mokyklų mokinius, kad pa
sidarytų “iškritėliais” ir įsirašy
tų į jų “apmokymo centrus”. Už 
tų gaujų “mokyklų” lankymą 
kiekvienas iškritėlis gavo po $45 
savaitei, o su šeimomis net iki 
$68. Iš tų pinigų gaujai reikėjo 
atiduoti vidutiniškai po $25, tai 
yra lygią pusę.

Dar kitas liudininkas buvo 
Chicagos policijos departamen
to detektyvas jaunųjų gaujų rei
kalams, kurs keletą mėnesių iš
buvo Blackstone Rangers gaujos 
patikėtiniu ir tiek įsigijo tos 
gaujos vadų pasitikėjimą, kad 
jam Blackstone Rangers gaujos 
“prezidentas” Jeff Fort mokė
jo po $100 savaitei “algos” už 
pasižadėjimą pranešinėti “pre
zidentui” ką policija prieš ran
gerius daro ir planuoja daryti, 
išgauti policijos detektyvų pa
vardes ir fotografijas, o taip 
pat gaujos štabui pranešti kas 
yra “išdavikai” jų gaujoje ir 
kas prieš juos policijai žinias 
teikia, kad galėtų su tokiais at
siskaityti. Jeff Fort važinėja 
baltu brangiu sportiniu automo
biliu ir gerai gyvena. Jis atsi
stojo “rangerių” vadu po to, kai 
pirmesnį jų “prezidentą” Eugene 
Hairstoną pasodino į kalėjimą, 
apkaltintą papirkus kelis nepil
namečius vaikėzus, kad nužudy
tų “rangerių” priešus. Hairstonė, 
sėdėdamas kalėjime tebevado
vauja rangerių gaujai, o Fort 
yra tik dekoracija.

Chicagos trečiojo policijos 
distrikto komanderis William 
Griffin paliudijo, kad seniau po
licija patyrusi, jog kunigo Fry 
bažnyčioje yra laikomi rangerių 
ginklai ir buvę pareikalauta gin
klus atiduoti, bet kun. Fry at
sisakęs, aiškindamas, jog ran- 
geriams ginklai bus reikalingi 
apsigynimui. Kun Fry vėliau sa
vo pasakymo užsigynė, bet kai 
po 3 mėnesių policija padarė jo 
bažnyčioje kratą, jos seife rado 
58 šautuvus!

Kaip tvarkosi Blackstone 
ran geria i?

Pajungę visą eilę kitų mažes
nių gaujų, jų tarpe anksčiau la
bai garsėjusią Egipto Kobrų 
gaują, rangeriai savo “imperi
ją” išaugino iki 8,000 narių ir 
jos ribas išplėtė į žymią Chi
cagos miesto dalį. Kurios kitos 
gaujos narys būtų drįsęs įkelti 
koją į Mighty Blackstone Ran
gers teritoriją, rizikavo būti 
žiauriai sumuštas arba užmuš
tas. “Imperijos” valdžią sudarė 
21 “didieji” arba direktoriai, 
kiekvienas su aiškiomis jam 
skirtomis pareigomis. Dezerty
ras, dabar pasidaręs Valdžios 
liūdininku, George Rose ėjo kaip 
ir prokuroro pareigas; jo galio
je buvo rekomenduoti nusikaltu- 
siems bausmes, nors bausmės 
paskyrimas buvo paties “prezi
dento” Hairstono prerogatyva. 
Bausmės įvykdymui — sumuši
mui arba užmušimui skiriami 
ekzekutoriai iš pačių narių tar
po. Kaip jau žinia, vien šiais 
metais nubaudimų mirtimi jau 
įvykdyta 29.

Ekzekucijai įvykdyti kontrak- 
tuojami gaujos nariai, jaunesni 
negu 17 metų, nes pagauti to
kie teisiami ir baudžiami kaip 
nepilnamečiai (juveniles). Joks 
gaujos narys neturi teisės atsi
sakyti atlikti jam pavestą parei
gą ; neatlikę buvo teisiami už bai
lumą, nusigabenami į gaujos 
vyr. būstinę kunigo Fry bažny
čioje ir ten dukart peršaunami 
per ranką, abudu kartu per tą 
pačią vietą: kiti laikydavo “bai
lio” ranką ir šovė j as turėjo pa
taikyti antrąją kulką į pirmo
sios kulkos padarytą skylę. Ro
ses tvirtinimu, jis į gaują įsto
jęs dėlto, kad ten lengva buvo 
pasidaryti pinigų. Gaujos pa
jamos ekstorcijos būdu išreika
laujant iš vietos pirklių — biz
nierių siekdavo iki $8,000 savai
tei. Visi 21 “direktoriai” gau
davo reguliarias algas. Wood
lawn avenue apylinkės tavernų 
savininkai turėjo mokėti po $125 
savaitei už “protekciją”. Įsto
jant gaujos nariu reikėjo turė
ti savo ginklą ir prisiekti pildyti 
įsakymus, kad atims gyvybę bet 
kam, kas kenkia ar priešinasi 
“rangeriams”, net jei tai būtų 
jo paties motina, sesuo ar bro
lis.

Gavus per TWO (Woodlawn 
organizaciją) minėtą federalinę 
$927,341 sumą, rangeriai bere
gint paėmė į savo rankas tų lė
šų kontrolę, pasidarė direkto
riais, instruktoriais, mokytojais 
ir “mokslo centrų šefais, iškritė- 
lių “mokytojais”, patys dažniau
siai net pradžios mokyklos ne
baigę iškritėliai, pasiskirdami 
vidutiniškai po $6,500 algos.

(Bus daugiau)

Aukščiausias Teismas, 1965 metu sudėties. Pirmas iš kairės yra teisėjas Tom Clark, kuris iš 
pareigy jau pasitraukė. Jo vieton paskirto negro teisėjo Thurgood Marshall paveiksle nėra. Iš 
kairės: Clark, Byron White, Hugo Black, William Brennan Jr., Earl Warren, Potter Stewart, 

William O. Douglas, Abe Fortas ir John M. Harlan.

RESPUBLIKONAI SENATE PEIKIA 
AUKŠČIAUSIO TEISMO PASKYRIMUS

WASHINGTON AS. — Prezidentas Johnsonas, prieš paskir
damas naujus Aukščiausiojo Teismo teisėjus: Abe Fortas — pir
mininku ir William Homer Thornberry, pasitarė su senato partijų 
vadais. Nežiūrint jų pritarimo, apie 18 senatorių pareiškė nepa
sitenkinimą, kad prezidentas, išeidamas iš Baltųjų Rūmų, nepaliko 
šių paskyrimų padaryti ateinančiam prezidentui. Nepatenkintiems 
senatoriams vadovauja Michigan© sen. Robertas Griffinas.

Aukščiausiojo Teismo būsi
mas pirmininkas Abe Fortas bus 
jau 14-tas teisėjas, užimąs tą 
vietą. Jis, tačiau, bus pirmas 
žydų kilmės pirmininkas. Jis gi
mė 1910 metais žydų imigran
to — staliaus šeimoje. Trylikos 
metų būdamas jis jau dirbo, ta
čiau baigė viduriniąją mokyklą 
ir įstojo į Yale universitetą, ku
rį baigęs, vėliau, trumpą laiką 
lektoriavo. Prezidento Roose- 
velto laikais Fortas metėsi į po
litiką ir užėmė kelias svarbias 
vietas vyriausybės agentūrose. 
Jo žmona irgi yra sėkminga ad
vokatė.

Fortui užimant pasitraukian
čio Warreno vietą, jo vieton pa
skirtas kitas prezidento Johnso- 
no senas draugas Thomberry. 
Jis yra buvęs kongreso narys, 
atstovas iš prezidento Johnson© 
tėviškės, Texas 10-tojo rajono. 
Šį rajoną prieš Thornberry at
stovavo kongrese dabartinis pre
zidentas Johnsonas. Thornber- 
ry bus jau 59-tas Aukščiausiojo 
Teismo narys. Nors jis yra pie
tietis demokratas, savo politinė
je karjeroje ir teisme jis visa
da pasisakydavo už žmonių tei
ses, nežiūrint jų rasės ar religi
jos. Thomberry yra nekalbus 
žmogus. Taip esą todėl, kad jo 
tėvas ir motina, abu buvo kur
čiai nebyliai, su kuriais jis susi
kalbėdavo pirštų ženklų pagelba.

Amerikos teisininkų komite
tas trečiadienį paskelbė, kad jo 
nuomone, abu prezidento parink
ti kandidatai yra aukštų kvalifi
kacijų ir tinką Aukščiausiojo 
Teismo darbui. Manoma, kad se
natas, nežiūrint kai kurių res
publikonų triukšmavimo, abu 
prezidento paskyrimus patvir
tins.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

NEW YORKAS. — Respubli
konų vadas Atstovų Rūmuose 
Gerald Ford, kalbėdamas New 
York© žydų susirinkime, pareiš
kė, kad sovietų valdžia veda kul
tūrinio genocido politiką prieš 
savo žydų mažumą. Sovietai 
smerkia Amerikos rasizmą, ta
čiau patys tyliai veda dviveidę 
politiką ir naikina tautines ma
žumas. <

♦ Londono teisme dr. King 
nužudymu kaltinamas James 
Ray pareiškė, kad jis prieš dr. 
Kingą neturėjęs jokios neapy
kantos ir jo nenušovęs. Ameri
kos prokuratūros atstovas pa
reiškė, kad ant rasto šautuvo 
nužudymo vietoje rasti Ray 
pirštų atspaudai. Be to, yra liu
dininkas, kuris matė Ray tame 
viešbutyje, pro kurio langą bu
vo paleistas Kingą peršovęs šū
vis.

♦ Valstybės departamentas 
pareiškė, kad Amerika yra pa
drąsinta sovietų ministerio Gro
myko pareiškimų, kad rusai no
ri derėtis dėl raketų sumažini
mo.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
siuntė į kongresą pasiūlymą su
mažinti balsavimo teisę turinčių 
amžių į 18 metų, šitą konstitu
cijos pakeitimą turės priimti 
kongresas dviem trečdaliais bal
sų, be to, turės patvirtinti ir vi
sų valstijų seimeliai.

Sovietų žurnalas 
prieš A. Solženiciną

MASKVA. — Sovietų žurna
las “Literaturnaja Gazieta” aš
triai puola rašytoją Aleksandrą 
Solženiciną. Jis esąs sovietų 
ideologinių priešų įrankis, no
riai padedąs vakarų imperialis
tams šmeižti Sovietų Sąjungą, 
žurnalas savo vedamajame 
smerkia vakarų pasaulio leidyk
las, kurios rengias išleisti Sol- 
ženicino knygą “Vėžio palata”.

Solženicinas pernai kritikavo 
rašytojų profesinę sąjungą, ku
ri negina savo narių teisių. Jis 
kaltino slaptą sovietų policija, 
kuri iškračiusi jo butą ir atė
musi jo rankraščius. Dabar žur
nalas teigia, kad policija jo buto 
nekračiusi. O apie “Vėžio pala
tą” žurnalas sako, kad tai kny
gai reikia didelių pakeitimų, nes 
ideologiniai tas kūrinyg esąs 
netikęs.

Japonai atgavo 
Iwo Jima salą

IWO JIMA. — Po 23 meti] 
okupacijos Amerika perdavė Ja
ponijai Iwo Jima salą, dėl ku
rios Amerikos marinai sunkiai 
kovojo 1945 metų vasario-kovo 
mėnesiais. Kovose žuvo 6,000 
amerikiečių ir 20,000 japonų. 
Kartu su šia sala Japonijai bu
vo sugrąžintos dvi nedidelės Bo
nin grupės salos.

Iwo Jima japoniškai reiškia 
Sieros sala, čia prieš karą ja
ponai kasdavo sierą, žuvaudavo, 
augindavo cukrų. Amerikiečiai 
buvo pavertę salą aviacijos ir 
laivyno baze.

Sala pagarsėjo, kai Associat
ed (Press fotografas Joe Rosen
thal 1945 metų vasario 23 'd. 
nufotografavo šešis marinus, 
statančius Amerikos vėliavą ant 
Suribachi kalno, 510 pėdų miru
sio ugniakalnio. ši fotografija 
buvo šimtus kartų spausdina
ma, pagal ją skulptorius Felix 
de Weldon pagamino paminklą 
žuvusioms marinams. Jis stovi 
Arlington Tautinėse kapinėse.

Mūšiai dėl Iwa Jimos buvo 
sunkūs. Japonai žuvo savo kal
nuose iškaltose olose. Iki šios 
dienos nežinoma, kur yra salos 
gynybai vadovavusio japonų ge
nerolo Kuribayashi kapas.

Valst. sekr. Ruskas 
nuramino vokiečius

BONA. — Kaip žinoma, vals
tybės sekretorius Deanas Rus
kas iš Nato valstybių konferen
cijos buvo nuvykęs į Vakarų Vo
kietiją, kur perdavė prezidento 
Johnson© “solidarumo žodį”. Jis 
nuramino vokiečius, jog Ameri
kai yra svarbus laisvas, netruk
domas susisiekimas su Vakarų 
Berlynu. Ruskas pašiepė sovie
tus ir Rytų Vokietijos komunis
tinį režimą, sakydamas, kad jie, 
atrodo, bijo taikingo sugyveni
mo.

Valstybės sekretorius pasita
rė su vokiečių kancleriu Kiesin- 
geriu, užsienio reikalų ministe- 
riu Brandtu ir Vakarų Berly
no meru Klausu Schuetz. Rus
kas pareiškė išvažiuodamas: 
“berlyniečiai turėtų žinoti, kad 
mes ir mūsų Nato sąjungininkai 
esame pasiryžę prižiūrėti, kad 
Berlynas liktų laisvas ir kad 
privažiavimas prie Berlyno bū
tų saugus”.

IŠ VISO PASAULIO

MASKVA. — Sovietų užsie
nio reikalų ministeris Gromyko 
pasakė kalbą aukščiausiame so
viete. Jis pareiškė, kad Rusija 
pasiruošusi kalbėti su Amerika 
dėl raketų — puolamųjų ir gy
nybos — sistemų mažinimo. Jis 
pakartojo, kad sovietai pasiruo
šę derėtis dėl nusiginklavimo ir 
branduolinių ginklų uždraudi
mo. Kalbėdamas apie santykius 
su Amerika, Gromyko pareiškė, 
kad juos apsunkina Amerikos 
užsienio politika, ypatingai, 
Vietname.

SAIGONAS. — P. Vietnamo 
gynybos ministeris pareiškė, 
kad šių metų gale Vietnamas 
jau turės 800 tūkstančių vyrų 
kariuomenę. Vyriausybė žiūrės, 
kad niekas nevengtų karinės tar
nybos. Numatoma mokėti pre
mijas tiems, kurie praneša, kur 
slapstosi karinės tarnybos ven
giąs vyras.

TORONTO. — Naujame Ka
nados parlamente išrinkta vie
nintelė moteris 62 metų ponia 
McInnis iš Vancouverio. Buvo iš
rinktas ir pirmas Kanados isto
rijoje negras Lincoln Alexander 
iš Hamiltono. Jis yra 44 metų 
advokatas.

Saigono politikai 
kritikavo Ameriką
SAIGONAS. — Pietų Vietna

mo parlamente daug atstovų 
kritikavo Ameriką dėl jos dery
bų Paryžiuje su šiaurės Vietna
mu. Kai kurie atstovai tvirtino, 
kad Amerika neturi jokių įgalio
jimų iš Vietnamo gyventojų kal
bėti jų vardu ir neturi teisės 
spręsti viena pati, nepasitarusi 
su P. Vietnamo vyriausybe, 
krašto ateities.

Vienas atstovas pasiūlė pra
nešti Amerikos vyriausybei, kad 
“mes įtariame, jog Amerika no
ri parduoti (Pietų Vietnamą ko
munistams”.

Kitas nurodė, kad Amerikos 
nesiskaitymas su Pietų Vietna
mu padeda priešo propagandai, 
kuris seniai tvirtina, jog Ameri
ka yra Pietų Vietnamą okupavu
si.

Atstovai nutarė pasiųsti raš
tą Amerikos kongresui. Jame, 
tarp kitko, nurodoma, kad Ame
rikos jaunuoliai žūna Vietname 
ne tik už Vietnamo laisvę, bet 
ir už Amerikos ateitį.

MASKVA. — šiaurės Vietna
mo delegacija, aplankiusi Rytų 
Europos valstybes, atvyko į 
Maskvą, kur tariamasi dėl toli
mesnės sovietų ir kitų komu
nistinių valstybių paramos Ha
nojaus vyriausybei.

LONDONAS. — Pasitarimai 
tarp geležinkeliečių unijų ir vy
riausybės nutrūko ir sekmadienį 
Britanijoje turi prasidėti ge
ležinkelio darbininkų streikas.

Pirmas apie šios bazės apleidi
mą pranešė savo laikraščiui 
“The Baltimore Sun” korespon
dentas John Carroll. Jis, būda
mas Khe Sanhe, pastebėjo, kad 
kareiviai išmontuoja aerodromą, 
užkasa apkasus ir bunkerius, iš
veža helikopteriais sandėlius ir 
įrengimus. Už šį pranešimą Car- 
roliui buvo atimtos karinio korės 
pondento teisės ir privilegijos. 
Jis tvirtina, kad netolimuose 
kalnuose esą komunistai patys 
gali matyti, jog bazė ištuština
ma. Jo korespondencija negalė
jusi priešui padėti.

Khe Sanho bazė bus sulyginta 
su žeme ir tada kareiviai pasi
trauks į rytus, kur bus steigia
mos kelios laikinos stovyklos. 
Karinio štabo žiniomis šiaurinia
me Pietų Vietname šiuo metu 
yra apie aštuonios divizijos ka
riuomenės. Su tokiomis jėgo
mis komunistai gali iš karto 
pulti kelias vietas. Todėl no
rima atpalaiduoti Amerikos jė
gas.

Khe &anho apgulimo metu 
daug kas kritikavo karinę vado
vybę už šitokį karo vedimą se
noviniais “pilių ir fortų” meto
dais. Dabar vėl girdisi kritikos 
balsų, sakančių, jei Khe Sanhas 
nesvarbus dabar, kodėl jis buvo 
toks svarbus sausio-vasario mė
nesiais.

Prancūzai bando 
išvengti krizės

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybė paskelbė suvaržy
mus importuojamoms prekėms, 
ypač, automobiliams, sunkve
žimiams, tekstilės gaminiams, 
namų apyvokos daiktams ir plie
nui. Kartu nutarta pagelbėti 
eksportus, teikiant įvairias ga
rantijas bendrovėms, parduo
dančioms savo gaminius užsie
nyje.

Prancūzų vyriausybė griebėsi 
šių veiksmų prieš rinkimus, nors 
kai kurie nutarimai, kaip nuo
mų pakėlimas gali pakenkti vy
riausybei rinkimuose. Vyriau
sybė negalėjo kitaip pasielgti, 
nes nuo liepos 1-mos tenka pa
naikinti Europos Bendrosios 
Rinkos rėmuose muitus ir su
lyginti su rinkos partneriais vi
sus tarifus.

Naujas finansų ministeris 
Couve de Murville pranešė spau
dos konferencijoje, kad Pran
cūzija pardavė dalį savo aukso 
Šveicarijoje, Vokietijoje ir Ita
lijoje. šių metų prekybos ba
lansas Prancūzijai būsiąs labai 
nepalankus. Tokios yra neseniai 
pasibaigusio generalinio streiko 
pasėkos.

Vyriausybė paskelbė, kad pre
zidentas de Gaulle šį šeštadienį 
vėl kreipsis į gyventojus. Jo kal
ba bus transliuojama kelis kar
tus.

♦ Praėjusią savaitę Vietna
me žuvo 299 amerikiečiai ir 2,200 
buvo sužeistų.
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SPORTO 
garžiNios

BR. KETURAKIS

KODĖL NĖRA VIETOS SPORTO REIKALAMS 
APTARTI PLB SEIME?!

Keliolikos metų sportinio są
jūdžio išdavos išeivijos gyveni
me neparodė net vidutinio lyg
mens organizacinėje ir varžybi- 
nėje plotmėje. Praeitų metų lū
žis sporto v-bės viršūnėje, re
miant kai kuriems padaliniams 
ir sportininkams krepšininkų iš
vyką į pavergtą Lietuvą, galu
tinai suardė ir aptemdė sporti
nio idealo vertę. Neseniai pa
skelbtieji susitarimai (ŠALFAS 
naujai rinktos v-bės ir naujai 
gimusio, bet greitai “mirusio” 
nario Sporto F-jos), pagrindi
nių klausimų skirtumo neiš
sprendė. šis sporto liūnas apse
mia platesnius sluoksnius akty
vios sportinės šeimos,, atstumia 
nemažą dalį priaugančios kartos 
nuo sportinių padalinių veikimo 
ir visame lietuvių tremties kul
tūrinių apraiškų judėjime slen
ka tamsiu šešėliu.

Jeigu praeitais metais Čika
goje buvo pradėti mėgsti pokal
biai sporto veikėjų su vietos lie
tuvių B-nės pareigūnais, jeigu 
praeitame Kultūros Kongrese, 
paskira sportininkų iniciatyva 
buvo suorganizuota sporto sek
cija, nagrinėjanti (nors ir pa
skubomis, be ryškesnių argu
mentų) sportinių negerovių ant
plūdį dabartiniame stovy, įskai
tant vieną kitą sportininką ir 
JAV Lietuvių B-nės v-bės sudė
ty, tai jau yra geru ženklu iš 
sportinės šeimos, kuri ieško at
raminio taško mūsų didžiųjų 
kultūrinių org-jų v-bių viršūnė
je.

Ligi šiai dienai nei vienas Kul
tūros Kongresas, nei Lietuvių

B-nės didieji sulėkimai, nei šis, 
dabar įvykstantis PLB seimas, 
neparodė tinkamo ir būtino už- 
mojaus, apsprendžiant ir nusta
tant paskirtį ir linkmę sportinio 
sąjūdžio, jį vertinant pagal mū
sų kitas kultūrines apraiškas ir 
įrikiųojant į kasdieninį gyveni
mą kaip būtiną ir auklėjantį 
veiksnį, bendrame žmogaus vi
talinių ir kūrybinių siekių tarpe.

Nors 'PLB seimo programa 
jau paskelbta, neatsižvelgiant, 
kad tuo sp. klausimu Drauge bu
vo įsakmiai pasisakyta, ruošėjai 
gali ir privalo rasti vietos 1-1.5 
vai. šio klausimo nagrinėjimui, 
o diskusijas A paklausimus įterp
ti, prie kraštų Liet. B-nės disku
sijų.

Sportinio veikimo, jo naudos 
ir idėjinių pagrindų priėmimas 

•— palaikymas, ta linkme, kurią 
nustato Tarptautinis Olimpinis 
K-tas ir vykdo didžiosios tarp
tautinės Sporto Org-jos, sudaro 
versmių šaltinį šiam judėjimui. 
Mes esame dalimi jų nariai: kū
rėjai ar kenkėjai?!

Šitam išblaškymui žalingos 
krypties, vyriausias sulėkimas 
— PLB seimas, turi tarti, nu
rodyti ir palaikyti teisingos va
gos kryptį, kuri būtų giliu pa
skatinimu visos išeivijos sp. ju
dėjimui ir tuo pat, prideramu 
istoriniu požiūriu, įrodyti fiz; 
lavinimo uždavinių naudą.

HOUSTON AS. — Trys ameri- 
kos astronautai užbaigė pasiruo
šimus skristi su Apollo erdvėlai
viu. Jie išbuvo uždaryti erdvė
laivio kapsulėje 187 valandas.

J. A U G U S T A I T I S

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Ross Allen įrodo, kad jis yra geras vandeninių gyvačių gaudytojas. Kai jis neria į Floridos Sil
ver Springs upelį ir randa kelias gyvates, tai viena įsikanda, o kitas dvi čiumpa į rankas ir ne

ria į paviršių. Jis tvirtina, kad gyvates reikia gerai pažinti, tai jos nekanda.

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖ JA U ČIA!
Rašant šias eilutes, iki di

džiojo lietuvybės pasirodymo, 
sakyčiau, egzamino, bėra likę 
trylika dienų. Nors trylika kai 
kam skaičius, sakoma, nelai
mingas, bet, tikėkimės, šį kar
tą jis bus ypač laimingas.

Visas šventės aparatas virte 
verda. Nepatikėsite, jei tarsiu, 
kad i visą ruošimą įtraukta 200 
žmonių, neskaitant šokių gru
pių vadovų, jų padėjėjų, akor
deonistų ir pusantro tūkstantu- 
•ko jaunųjų šokėjų, mūsų žy
dinčių ir žaliuojančių) atžalė
lių. " ,

Šventės būstinė Jaunimo 
Centre, čia nuolat budi vienas. 
Tik užkąsti ir šiaip šventės rei
kalais kur išbėga. Telefonas 
birzgia į visas puses, čia gru
pėse kokie pasikeitimai, čia at
skirų komisijų pranešimai, čia 
komiteto nariai vakarais ren
kasi aptarti paskutiniuosius 
reikalus.

Dr. Leonas Kriaučeliūnas 
stebina. Ji sutiksi visur. Žiū
rėk, atsiras būstinėje ir darbo 
melu, jei tik koks svarbesnis 
kliuvinys atsiranda. Vienas 
Dievas žino, kaip jo verslas? 
žinoma, nuostolėlio tai jau 
bus, oi bus!... O leidinio re
daktorius Vyt. Ra džius tai jau 
ne laksto, o tiesiog skraidyte 
skraido!

Visi jie skraido, tik vieni il
gesniais, kiti trumpesniais 
sparnais.

Į balių — banketą bilietų? 
Prašom! čia jau ponia Gra- 
dinskienė. Susirūpinusi. Pa
maži judą tie bilietai. O salė 
prakeiktai gera, ir nuvažiavi
mą autobusais komitetas pa
rūpins, kas tik pageidaus.

Vargas tai Reginai. Kučie- 
nei, norėjau pasakyti. Tu raš

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

Naujas pečius plieno liejyklose yra varomas paprasto geso ir deguonies mišiniu. Jis gali pagaminti 480 milijonų 
šilumos vienetu (BTU) kiekvieną valandą. Su šiuo pečiu plieno gamintojai galės naudoti metalo laužo 43% dau
giau, negu iki šio meto liejyklos suvartodavo. Šito pečiaus vieną valandą pagamintos šilumos turėtų užtekti trims 

metams paprastam butui apšildyti.

tų, raštelių, bylų — bylelių, 
laiškų — laiškelių...

Reikia ką nors žaibu pada
ryti, nupiešti. Kokį skelbimą, 
reklamą. Čia jau Paštuko dar
bas. Visą būstinės langą apkli
javo visokiais popiergaliais. 
Kad ir kaip benorėtum, vis tiek 
nieko nepamatysi kas darosi 
Jaunimo Centro koridoriuj da
bar.

O Pakalka vis pinigu ir pi
nigų. .. Dreba labiau, kaip už 
savo. Visuomenės pinigai, sa
ko, reikia atsargiai, brolyti!...

Nepatingėkite užklysti, nors 
pro šalį važiuodami, Jaunimo 
Centran. Kiekvieną vakarą 
nuo 6 valandos rasite beprakti
kuojančias šokėjų grupes. Sa
lės pilnos, klasės pilnos, kori
doriai pilni. Iš tikrųjų, dabar 
jau tikras Jaunimo Centras! 
Tik kodėl nepridėt žodį “lie
tuvių”? Lietuvių Jaunimo- 
Centras .argi negražu? Ne 
taip, kaip iš mūsų kazimieri- 
nių išplėšė žodį “lietuvių”.

Jaunųjų lietuviukų darbas 
baigiasi apie dešimtą - vie
nuoliktą. Bet “senių” toli gra
žu ne. Jis dabar tik prasideda 
kai kuriems. Prasideda ryšiai 
su spaustuve, su komisijomis, 
skaičiavimai, nakvynių reika
lai ir t. t., ir t. t.

Prasideda naktiniai darbai, 
o dienomis asmeniški darbai, 
už duonos kąsnį.

Pailsėti? Išsimiegoti? Ne, 
apie tokias smulkmenas dabar 
nėra laiko net pagalvoti) o 
jeigu jie ir pamintytų kada, 
tai tokias kvailas mintis tuč
tuoj šalin iš galvos. Ko gero, 
dar tikrai užmigt gali...

Žvelgiu į susirūpinusius, 
įtemptus veidus. Jau ir nuo
vargis juose pradeda atsispin
dėti. Pats pirmininkas, sako, 
kasdien bent po porą svarukų 
palieka namie. O gal ir neblo
gai jam, ką čia gali žinoti?

Kleiza mažiausiai jaudinasi. 
Mat, dar jaunesnis, nespėjęs 
pavargti, dar nervai neiškle
rę...

Kiti komiteto nariai nepasi
rodo, arba retokai būstinėje. 
B. Shotas, Zdanius, Domarkai
tė. Jų darbai kitokie, jiems 
nėra reikalo čia atvažinėti.

Kažin kas pasidarytų, jei iš 
šios grandinės ištrūktų viena 
kilpelė? Kaip Jums atrodo?

O šneka, o šneka liaudis... 
Sako, labai blogai,. „ O kas 
jau čia taip blogai? Nagi, ban
ketas! Vieniems per toli, ki
tiems negerai, kad jaunimas 
dalyvaus...

Ponai, mano ponai! Ar 
tamstos galite patikėti, kad 
tas suvažiavęs ar vietinis jau
nimas taip ir sėdės visą vakarą 
namie? Ar Jūs nepažįstate? Ar 
Jūs nebuvote jauni?

Tai ar ne puiku, jeigu tas 
jaunimėlis bus vienoj vietoj, o 
ne išsiskirstęs po mažesnes už
eigas ar sales?

Tik vieną priekaištą rengė
jams: per daug laksto ir dirba 
šventei, per mažai rūpinasi 
kasdieniniais klausimais. J. Ve.

ST. PETERSBURG, FLA.
Iš Lietuvių Klubo gyvenimo 

ir veiklos

Birželio 16 d. išgirdau iš kai
mynų, kad St. Petersburgo Lie
tuvių Klubas rengia keletą svar
bių parengimų. Kadangi niekur 
spaudoje nesimato jų rengiami 
“baliai”, tai reikia tenkintis iš 
kitų nugirstu.

Šį kartą nusitariau būtinai 
nuvažiuoti pas “petersburgie- 
čius”, nes jie rengia kelis svar
bius supuolimus, k. t. Tėvų die
ną, Birželio baisiąją dienų mi
nėjimą, L. Klubo choro moky
tojo A. Mateikos išleistuves, ku
ris greitu laiku jau apleidžia 
Floridą, grįžta į savo senąjį šiau
rės kraąt prie savo senųjų pa
reigų.

Kai išgirsti tokį svarbų rengi
mą, tai būtina pareiga visiems 
lietuviams suvažiuoti.

Gana anksti prieš 12 valandą 
nuvažiavau, bet jau salėje bu
vo gana tirštai svečių. Man gar
bė teko prisiglausti prie newpor-

terikiečių stalo, kur sėdėjo abu
du Rubiai, Geraldauskai, Stepo
nas “detrpitietiis” A. ,'Navar- 
dauskas, ir kitas Juozas (tikrai 
pavardės nepamenu).

Po pietų pranešta, kad prasi
dės programa. Pirmas pakvies
tas sudainuoti L. K. vyrų cho
ras, vadovaujamas mokytojo Al
berto Mateikos. Vyrų chorą man 
tik antrą kartą girdint, tai staig
mena : kad užtraukė vyručiai, 
tai net naujosios salės langai 
subarškėjo! Vyrai rinktiniai, 
tiek daug jaunosios ir naujosios 
kartos vyrų, net svečius nuste
bino. Žinoma, yra chore ir mū
sų senosios kartos ir su gerais 
stipriais balsais. Choras sudai
navo keletą liaudies dainų, dau
giausiai pririnktų šiam paren
gimui. Kitas numeris progra
moj — Eleanoros Daknienės de
klamacija, pritariant pianinu 
mokytojui Mateikai. Buvo la
bai gerai atlikta.

Alfonsas Navardauskas skai
tė paskaitą, kurioj jis jautriai 
atvaizdavo tą, baisiąją Birželio 
tragediją, rusų suvaidintą Lie
tuvą okupuojant. Albinas Kar- 
nius kalbėjo iš savo patyrimų 
Lietuvoje, kuomet jis dar buvo 
studentu okupacijos laiku. Bai
giant sudainavo mišrus choras, 
vedamas to paties A. Mateikos, 
irgi gana gerai prasilavinęs ga
baus muziko pastangomis. Da
bar L. Klubas prasigyveno net 
du chorus. Klausimas, ką šiuo
du chorai darys po jų gerojo 
muzikos vadovo išvažiavimo ? 
Lieka viltis, kad Albertas grįš 
vėl kada nors. Netikiu, kad Flo
ridoje rastųsi kitose organizaci
jose du chorai ir toks energin
gas gabus muzikos vadovas — 
mokytojas, kaip Albertas Matei
ka.

Po visų šių apeigų Petersbur- 
ge mes su newportorikieciais 
grįžom prie savo kampanijos; 
čia turėjom kaip ir išleistuves 
su gražiais pasikalbėjimais. Vie
na, buvo liūdna išgirsti, kad mū
sų naujasis Floridos gyvento

jas, Alfonsas Naverdauskas, au
torius jo išleistos knygos “Pa
jūriai^ Pamariais”, išvažiuoja į 
šiaurę, kur pasimatys su jo 
laukiančiu daktaru. Alfonsas no
ri būti , tikras apie savo sveika
tos stovį. A. Neverdauskas bus 
daktaro globoje, kol bus jam vėl 
užtikrinta grįžti į savo reziden
ciją į New Port Richey, Fla. 
Mes visi jo draugai linkėjome 
mūsų kolegai geriausios svei
katos ir kad mes jus sulauktu
me pamatyti sveiką kaip ąžuolą.

Dabar pas mus Floridoje vi
sos lietuvių organizacijos pa
ima atostogas — tai tinginystės 
laikotarpis. Aš ir jau ištisas 
dvi dienas nardžiau po šventojo 
Petro paplūdimio sūrųjį jūros 
vandenėlį. Onutė

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už- 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, /kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

What kind 
of investment 

is Freedom 
Shares?

□Shrewd? DSafe? □Patriotic? □ Exclusive?

You’re right if you checked all four boxes.
Freedom Shares are a shrewd investment because they pay 4.74% when held 
to maturity. They mature in just four-and-a-balf years, and are redeemable 
after one year.
There is no safer investment because Freedom Shares are backed by The 
United States of America.
Exclusive? Absolutely. Not everyone can buy new Freedom Shares. You have 
to belong to the Bond-a-Month or Payroll Savings Plan. Freedom Shares are a 
bonus opportunity for these regular Bond buyers.
And, as you help yourself by buying Freedom Shares, you’re also helping your 
country. Sign up for Freedom. Get all the facts from the payroll people 
where you work or any officer where you bank.

U.S. Savings Bonds,
New Freedom Shares

UjS. Government does not pay for this advertisement. It is presented a* a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
REMKITE TUOS BIZNIERIUS.

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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GRAŽIAUSIAS UŽUOJAUTOS LAIŠKAS
Kaip jaunystė paprastais žodžiais 

sugeba išreikšti sielą

R. Kaunas

Cicero Life šio birželio 21 d. 
laidoje įsidėjo vienos jauname- 
tės mergaitės laišką, rašytą, ly
giai prieš mėnesį, mirusio Rolan
do Kauno tėvams daktarui F. V. 
Kaunui ir žmonai, gyv. 1640 So. 
49th Ct., Cicero. Rolandas mirė 
gegužės 21 dieną, sulaukęs vos 
15 metų amžiaus. Laiško rašėja 
yra 14 metų amžiaus mergaitė, 
tos pačios mokyklos, kurią lan
kė velionis Rolandas, mokinė.

Cicero Life redakcija nuo sa
vęs paaiškina, kad tas laiškas 
dedamas ne kaip užuojautos iš
reiškimo pavyzdys, bet kaip pa
vyzdys švelnumo, jautrumo, iš
mintingumo, supratimo ir užuo
jautos, tokių savybių, kokias ne 
dažnai atskleidžia šių dienų jau
nikliai. “Skaitykite jį — ir, gal 
būt, šiek tiek prisidės prie su
mažinimo “komunikacijų spra
gos” tarp jaunųjų ir augusiųjų:

♦

“Aš nežinau kaip pradėti, ka
dangi aš jūsų tikrai nė nepa
žįstu! Keista, kad mūsų šeimos 
pasižino per metų metus, bet iš 
tos draugystės nieko nebuvo, kol 
Rolandas nesusirgo.

Praeitaisiais mokslo metais 
Rolandas ir aš buvome geri 
draugai; mes mėgdavome pajuo
kauti ir aš pamenu, kad dar pra
dėdama aštuntąjį skyrių aš jį 
labai pamėgau.

Jis būdavo labai populiarus 
su berniukais ir mergaitėmis, 
ir jis nesibijodavo savo idėjas 
apginti. Dar pamenu, kai eida
vau čiuožti ant ledo ar žiūrėti 
krepšinio žaidimų, jis sporte vi
suomet būdavo pranašesnis.

Kai jo liga prasidėjo, mes

visi juokdavomės, sakydami, kad 
jis yra pamišėlis (crazy) vis 
juokus krėsdamas. Pagaliau 
pradėjo darytis nebe juokais 
rimtas — bet ką mes galėjome 
daryti?...

Vieni kiti užeidavo, bet kas 
nori bendrauti su asmeniu, kurs 
nebegali šokinėti arba bėgioti 
ir t. t., su asmeniu, kurs gali tik 
ramiai sėdėti? štai kur prasi
deda savimeilė...

Rolandas jautėsi labai vieni
šas; jis pats man tai pasakė. Jis 
pasakė: “Jei neturėčiau savo ka
čiuko, jausčiausi tikrai labai vie
nišas”...

Kai aš atėjau jo aplankyti, tą 
dieną jis tikrai atrodė kitaip; 
atrodė lyg Dievas būtų atėmęs 
jam keletą metų...

Aš tai pasakiau savo motinai 
ir paklausiau, ką ji mano, kas 
jam yra, ir ji atsakė, kad ji ma
no, jog jis galvoje turi votį, nes 
jo regėjimas yra suskilęs.

Ji sakė, kad maža bėra vil
ties, bet aš atsakiau, kad manau, 
jog jis atlaikys. Manau, kad 
taip pasakiau, nes niekuomet ne
buvau patyrusi mirties atvejo 
savo šeimoje nei draugų tarpe, 
ir manydavau, kad niekuomet 
nepatyriau.

Aš manau, kad Dievas taip 
norėjo. Keistas dalykas šitaip 
sakyti, bet taip dažniausiai yra 
sakoma mirties atvejais, ir tai 
yra tiesa.

Rol (Rolandas) buvo šaunus 
berniukas. Aš sakau jums tai 
ne dėl to, kad jis buvo jūsų šei
mos, bet kad jo protas ir širdis 
buvo kitoki negu visų kitų.

Jūs tikrai esate puiki šeima. 
Tai skamba keistai, kai šitaip 
kalba pirmametis studentas vai
kas, bet aš tikrai norėčiau jus 
geriau pažinti.

Jūs man dėkojote už tai, kad 
buvau jam gera, bet jūs neturė
jote (dėkoti). Jis buvo mano 
draugas ir šiandien aš būčiau

New Yorke vykstančioje moteriškų drabužių parodoje pasirodė ir 
šitoks modelis. Buvo gražaus juoko, moterims patiko, bet jos pa

tarė šiam modeliui nebandyti važinėti miesto autobusais.

menkesnė, jei nebūčiau buvusi...
Aš norėčiau, kad galėčiau ką 

nors padaryti, kad jūs būtumėt 
laimingi, bet laikas tatai geriau 
padarys. Aš žinau, jūs tai gir
dėjote tūkstantį kartų, bet aš

jums reiškiu savo giliausią sim
patiją.

Aš žinau, tai skamba taip pa
prastai, bet tik maldos gali da
bar pagelbėti, ir aš melsiuos už 
jį ir jus”...

STROLIA RAŠO ATSIMINIMUS

' ■ n — -............. — ....................R

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt. ' ,

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį ’ ' : l '

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
vardu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.

♦ III — Tautinių šokių šven
tė įvyksta liepos 7 d., 3 vai. 
popiet, Chicago j e. Bilietų kai
nos yra 6, 5, 4, 3, 2 dol. Lo
žėse yra po 12, 10, 9, 8, 6 ir 4 
vietos. Ložėse vieno bilieto kai
na $10.00.

šventės išvakarėse, liepos 6 
d., 8 v. vak. įvyksta grandiozinis 
balius Arlington Park Race 
Track klube. Stalai po 10 asme
nų, vienam asmeniui $6.50. Ba
liuje gali dalyvauti ir pavieniai 
asmenys, tik tada jie bus su
grupuoti su kitais prie stalo.

Penktadienio vakare, liepos 5 
d., 7:30 v. v. iškilmės Jaunimo

centro sodelyje, o 8:30 v. v. ak
torės Aldonos Eretaitės rečita
lis Jaunimo centre, be to, pro
gramoje dar dalyvauja akt. 
Leonas Barauskas ir Urugva
jaus lietuvių Tautinių šokių 
grupė “Gintaras’\

Visi bilietai gaunami “Margi
niuose”, 2511 W. 69 St., tel. PR 
8-4585.

Paštu bilietai užsakomi į vi
sus čia minėtus parengimus, at- 
siunčiant čekį ar piniginį orde
rį su sau adresuotu voku ir paš
to ženklu, šiuo pavadinimu ir 
adresu:

Muzikas, kūrėjas, dirigen
tas, dėstytojas ir žurnalistas 
Juozas Strolia, praeitais melais 
gyvais vaizdais ir sąmojingais 
palyginimais aprašęs savo ke
liones po Europą įspūdžius, da
bar rašo savo atsiminimus. Di
delė dalis tų atsiminimų jau 
perrašyta, o kita papildoma ir 
perrašinėjama.

Muzikas Juozas Strolia, veik
lus nepriklausomos Lietuvos 
kultūrinio gyvenimo dalyvis, 
muzikos kūrėjas, liaudies dai
nų užrašinėtojas, chorų vedė
jas, vaikų muzikų augintojas, 
vadovėlių autorius ir konkur
sų laimėtojas, turi daug įdo
maus ir pamokinančio pasa
kyti. Jis gerai pažįsta žymes
nius Lietuvos muzikus, jam 
gerai žinomos Lietuvos muzi
kos mokyklos, jis pats vado
vavo didesnėse Lietuvos vals
tybės šventėse dalyvavusiems 
chorams. Jis pats nusinešė ke
lias pirmas įvairių didesnių 
konkursų premijas ir vertino 
kitų muzikų sukurtus darbus. 
Jam gerai pažįstamas kultūri
nis, dvasinis ir paprastų pap
rasčiausias lietuviškas gyveni
mas.

Muzikas Juozas Strolia gyve
na Chicago j e, prie Western 
Ave. ir 25-tos kampo esančia
me dideliame mūro name, tre
čiame aukšte. Gyvena vienas, 
turi didelį 5 kambarių butą. 
Susisiekimas geras, rami vie
ta.

Kaip ir visų viengungių, taip 
ir jo, butas apkrautas įvairiau
siais daiktais — laikraščiais,

himną Saulei. Tuojau pat nu
rodoma, koks yra panašumas 
tarp Lietuvos Himno ir asžie- 
čio himno Saulei, tarp Dr. 
Vinco Kudirkos ir didelio gam
tos mėgėjo tikybininko. Kelis 
sakinius paskyręs apie Saulę 
lietuvių gyvenime, tuojau nu
veda kalbą ir apie dirbtinas 
saules. Prisimena laikotarpį, 
kai rusai primetė lietuviams 
Stalino saulę ir josios “šildy
mą” visame Pabaltyjy. Teisy
bę pasakius, muzikas Strolia 
šį savo atsiminimų tomą pra
deda pirmaisiais “Stalino Sau
lės” spinduliais nepriklauso
moje Lietuvoje.

— Kaip sveikata? — užklau
sėme pižamoje šiltą vasaros 
vakarą sutiktą muziką.

— Blogai, — trumpai atsakė 
“Su daina ir giesme” autorius.

— Kas yra?
— Ligos apniko. Nuo vienų 

ginuosi, bet užgulė paralyžius, 
su juo bus ilga kova, — atsakė 
susirūpinės muzikas Strolia. 
Pasirodo, kad paralyžius jam 
sutraukė kelis kairės jo pusės 
raumenis.

— Ar turite vaistų? — pa
klausėme muziką.

— Vaistų nėra, — jis trum
pai atsakė.

— Tai ką darote?
— Reikia viską daryti, kad 

sunegalėjęs organizmas pats 
atsigriebtų.

— Ar jaučiate pagerėjimą?
— Jaučiu, kad įtampa jau 

ne tokia, kokia buvo paraly
žiaus pradžioje. Jau valdau

kelis raumenis... Jaučiu, kad 
dar keli patitaisys... Norėtųsi, 
kad jie greičiau sustiprėtų...

Juozas Strolia jaučia ir tiki 
kad netolimoje ateityje sune- 
galėję raumenys sustiprės. Pa
sitikėjimas ir noras sustiprėti 
yra stipriausias vaistas.

Muziko bule yra daug įdo
maus. Parodė 1936 metais Kau
ne išleistą, bet autoriaus nese
niai gautą “Trumpą muzikos 
istoriją”. Kelios lentynos įvai
rių knygų, žodynų, istorijų. 
Labai daug muziką liečiančios 
literatūros. Didokas pluoštas 
gaidų.

Iš visko matyti, kad Strolia 
yra ne tik lietuviškos dainos, 
bet ir lietuvių kalbos didelis 
puoselėtojas. Kaip kiekvie
nam balsui jis randa tikrą gai
dą, taip kiekvienai minčiai jis 
surandą tikslų žodį. Garsų 
yra milijonų milijonai, bet 
dainoje tikslus garsas yra tik
tai vienas. Tas tikslus garsas 
turi būti įrašytas. Panašiai yra 
ir kalboje, žodžių yra labai 
daug, bet minčiai tiksliai nu
sakyti yra vienas tikslus žodis. 
Tas žodis turi būti surastas ir 
sakinyje į savo vietą padėtas. 
Strolia moka ne tik muzikos 
garsus tinkamai surikiuoti, bet 
ir žodžius sakinyje logiškai 
sunarinėti. Kaip žodžius į sa
kinį, taip garsus į dainą jis 
meistriškai supina. Kaip gai
dose kabliataškiu jis neatski
ria veiksnio nuo tarinio, taip 
bemoliu ar brūkšniu jis muzi
kos nesugadina. Brūkšnys jam 
gaidos neperkerta ir bemolis 
neatstoja kablelio.

Strolia yra muzikos ir žodžio 
meistras. Vis noriai skaitėme 
jo laiškus iš Europos, o dabar 
laukiame jo atsiminimų. M. G.

Tautinių Šokių šventės grupių 
vadovams ir šokėjams 
Repeticijų tvarka ir registracija

Liepos 5 d. (penkiadienį), 
5:30 vai. vakare, registracija 
Čikagos vaikų grupių amphi- 
teatre.

6:30 vai. vakare —tvaikų gru
pių repeticija amphiteatre.

Liepos 6 d., (šeštadienį), 8 
vai. ryte, prasideda vyresnių
jų šokėjų registracija amphi
teatre.

9 vai. ryte rateliai rikiuojasi 
aikštėje.

9:30 — 12:30 — vyresniųjų 
šokėjų repeticija palydint a- 
kordeonais.

12:30 — 1:30 — vyresnie
siems šokėjams pietų pertrau
ka.

12:30 renkasi vaikai ir ri
kiuojasi užkulysyje įžygiavi- 
mui aikštėn.

1:00 — 2:00 — vaikų šventės 
pabaigos repeticija (į repetici
ją įeina ir vyresnieji), paly
dint akordeonais.

2:00 — 2:45 — šventės pa
baigos repeticija (vaikų ir vy
resniųjų kartu), palydint or
kestrui.

2:45 — 5:00 — repeticija su 
orkestru ir choru.

Prašome rinktis punktualiai, 
kad numatytą tvarką būtų ga
lima sklandžiai vykdyti.

Nakvynės
Prašome skubiai pranešti, 

jeigu dar yra norinčių gauti 
nakvynes pas privačius asme
nis. Taip pat, yra užsakytos 
vietos viešbutyje. Norintieji 
apsistoti viešbutvje, mokės po 
4 dol. už parą. Viešbučio adre
sas: Airliner Motei, 6215 So.

Cicero Ave., Chicago, Illinois, 
tel: PO 7 - <8800.

Balius
šeštadienį po repeticijos ren

giamas šokėjams ir svečiams 
balius —- pobūvis Arlington 
Park Race Track salėse, Ar
lington Heights, Illinois. Ba
liuje kviečiami dalyvauti visi 
šokėjai. Bilietas šokėjams tik
2.50. šokėjams bilietai bus iš
duodami tik per ratelių vado
vus. Norintieji baliuje daly
vauti kuo skubiausiai praneša 
baliaus rengėjams ir atsiunčia 
už bilietus mokesti. Neužsimo
kėjus iš anksto, bilietai nebus 
paliekami, nes rengėjai turi 
atsiskaityti su salių savinin
kais. Baliaus metu bus pa
gerbti ir įteiktos dovanėlės mo
kytojams. Paskutinė diena už
sisakyti — liepos 2-ji. Užsaky
mai priimami adresu: O. Gra- 
dinskienė, 2512 W. I7lh Str., 
Chicago, Ill., tel.: FR 6 - 1998. 
Suaugusiems bilieto kaina —
6.50.

Dar ratelių vadovams
Ratelių vadovai sudaro savo 

grupės dalyvaujančių šventėje 
sąrašą ir jį įteikia registraci
joje. Registracijoj kiekvienas 
šokėjas turės užsirašyti atski
rai.

Šventei ruošti komitetas

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.5.%

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

UNIVERSAL
SAVINGS* LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

LITHUANIAN FOLK DANCE FESTIVAL 
2511 W. 69th St., Chicago, Hl. 60629

Užsakymui prašome pasinaudoti šia atkarpa:

Prašau prisiųsti.......... bil. po....... ..... dol. j

Vardas, pavardė ....................-..........................................

Adresas .................-........................................................

......................................................... Zip Code................... I
I

Tel............... ........... |

knygomis, mašinėlėmis, dra
bužiais. Stalas apkrautas mais
tu, šviežiausiais vaisiais. Įdo
miausias yra rašomasis stalas. 
Stovi nauja rašomoji, o šalia 
jos didžiausia krūva jau per
rašytų lapų. Pirmas įspūdis 
susidaro netvarkingos popie
rių krūvos, bet netrukus pats 
Strolia tuos lapus, dėstydamas 
vienus prie kitų, sudėsto į sky
rius.

Tai baigiamas rašyti atsimi
nimų tomas. Autorius labai 
greitai Susigaudo. Jis žino, 
kuriam skyriui, kuris lapas 
priklauso. Jis pats atrenka la
pus, susega skyrių ir deda į 
šalį.

Suradęs ir sudėstęs pirmąjį 
skyrių, padavė pažiūrėti. Pir
mas skyrius liečia Saulę lietu
vių dainose. Primintas ir Šv. 
Pranciškus asižietis, parašęs

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS.
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Mokamas ui vienų metų taupy
mo lakštus nuo išdavimo datos

($5,000.00 ar daugiau įdedant po 
$5,00.00)

Metinis dividendas mokamas 
ui indėlius taupymo knygutėse.

Mokamas ui vienų metų taupy
mo lakštus nuo išdavimo datos

($10,000.00 ar daugiau, įdedant po 
po $1,000.00)

DĖL INFORMACIJŲ KREIPKITĖS

MUTUAL Federal SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

2212 WEST CERMAK ROAD. CHICAGO, ILL. 60608 
Office Hours: Monday. Tuesday, Friday 9 to 4; 

Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1; Wednesday closed.

PARKING LOT — ADJOINING OUR OFFICE BUILDING JOHN J. KAZANAUSKAS, President
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Ryšium suWarreno atsistatydinimu
JAV Aukščiausias teismas, vadovaujamas vyriau

siojo teisėjo Warreno per penkiolika metų, padarė visa 
eilę nepaprastai svarbių sprendimų, susijusių su civili
nėmis teisėmis, įtariamųjų nusikaltėlių teisėmis, prieš
valstybine veikla, rinkimų procedūra (vienas asmuo, vie
nas balsas) ir kitais svarbiais dalykais. Kai kurie že
mesnių teismų sprendimai buvo pakeisti, pripažinti ne- 
konstituciniais.

Aukščiausiojo teismo sprendimai dažnais atvejais 
susilaukdavo labai aštrios kritikos, ypač tie sprendimai, 
kurie lietė Kongreso priimtus įstatymus bei siaurimmą 
paskirų valstijų savarankiškumo teisės. Kildavo protes
tai ir net reikalavimai, kad Warren būtų pašalintas ir 
patrauktas tieson. Kraštutiniai elementai jam prikišo 
net bendradarbiavimų su komunistais!

Pastaruoju laiku Aukščiausias teismas susilaukė la
bai daug priekaištų dėl sprendimų, susijusių su įtaria
mų kriminalistų teisėmis. Jei žemesni teismai paskirda
vo basmes, pasiremdami iš pačių nusikaltėlių “nelega
liai” išgautais prisipažinimais, tai tokios bausmės (ir 
tai kelios jų) Aukščiausiojo teismo buvo panaikintos.

Nelegaliais prisipažinimais laikomi tokie prisipaži
nimai, kurie policijos yra išgaunami iš įtariamų nusi
kaltėlių, neįspėjant juos, kad jie turi teisę j klausimus 
neatsakyti be pasitarimo su advokatais.

Prieš tokį didelį susirūpinimą kriminalistų teisėmis 
pasisakė net kai kurie žemesnių teismų teisėjai, nekal
bant jau apie policiją ir kitus saugumo organus. Girdi, 
Aukščiausiam teismui labiau rūpi nusikaltėlių privilegi
juotos teisės, negu visuomenės apsaugojimas nuo krimi
nalistų !

Nežiūrint tos nepalankios kritikos, vis dėlto War
reno vadovaujamas Aukščiausias teismas savo sprendi
mais (ypač civilinių teisių srityje) iš pagrindų pakeitė 
Amerikos gyvenimą. Labiausiai tos pakaitos yra žymios 
pietinėse valstijose, kur prieš negrus buvo praktikuoja
ma didžiausia diskriminacija. Jokio kito vyriausiojo tei
sėjo vadovaujamas Aukščiausias teismas nepaliko tiek 
daug pėdsakų Amerikos įstatymininkystėje, kaip vadi
namasis Warreno teismas.

Po penkiolikos metų Warren pasitraukia iš vyriau
siojo teisėjo pareigų. Ir kokia ironija! Kai ėjo tas parei
gas, jis kaikiurių asmenų (daugiausia atžagareivių) buvo 
piktai puolamas. Maža to, buvo net vedama agitacija, kad 
jį reikia apkaltinti ir pašalinti iš teisėjo vietos. Dabar g i,

kai jis nutarė pasitraukti savo noru iš teisėjo posto, tai 
jam ir vėl daromi priekaištai: girdi, jis neturėjęs, da
bartiniu laiku atsistatydinti, nes tas atsistatydinimas 
prezidentui Johnsonui suteiks progos paskirti naują vy
riausiąjį teisėją Aukščiausiam teismui. Jei būtų kiek 
palaukęs su atsistatydinimu, tai Johnsonas nebūtų galė
jęs tokį paskyrimą padaryti.

Vadinasi, ir taip blogai ir taip negerai: blogas buvo 
Warren, kai ėjo vyriausiojo teisėjo pareigas, negeras 
jis yra, kam iš tų pareigų per greit pasitraukė!

Iš tiesų Warreno atsistatydinimas suteikė preziden
tui Johnsonui progą paskirti naują vyriausiąjį teisėją. 
Tam postui jis pasirinko dabar esantį Aukščiausiojo teis
mo teisėją Abe Fortas, o į pastarojo vietą — Homer 
Thornberry, teisėją iš Texas valstijos.

Dėl tų paskyrimų jau pradeda kilti triukšmas. Kai 
kurie senatoriai (ypač iš pietinių valstijų) pareiškė, jog 
jie balsuosią prieš patvirtinimą nominuotų teisėjų. Girdi, 
prezidentas Johnsonas, kuris baigia savo terminą, turė
jęs susilaikyti nuo paskyrimo Aukščiausiam teismui tei
sėjų ir palikti tai padaryti būsimam prezidentui, kuris 
bus išrinktas šį rudenį. Prieš tą paskyrimą pasisakė ir 
Nixonas.

Nepritariama naujų teisėjų paskyrimui ne dėl to, 
kad jie būtų laikomi netikamais, nekvalifikuotais toms 
pareigoms. Del jų kvalifikacijų beveik nėra abejonių. 
Sakysime, Abe Fortas yra pasižymėjęs teisininkas, bu
vęs teisės profesorius garsiajame Yale universitete. Vė
liau pagarsėjo kaipo advokatas.

Thornberry irgi nėra eilinis teisininkas. Kaipo tei
sėjas jis Texas valstijoje yra plačiai pasižymėjęs.

Taigi, ir vienas ir kitas tinka paskirtoms pareigoms. 
Tačiau gali atsitikti (o apie tai jau nemažai kalbama), 
kad senatas atsisakys paskirtus teisėjus patvirtinti.

Tai nebūtų kas nors nepaprasto, nes tokių dalykų 
yra pasitaikę ir praeityje. Faktiškai yra pasitaikę ir la
biau būdingij dalykų. Pavyzdžiui, vieno prezidento, ku
ris baigė savo terminą, paskirtą teisėją į Aukščiausiąjį 
teismą senatas ne tik nepatvirtino, bet ir panaikino su
sidariusią vakansiją: patvarkė, kad Aukščiausias teis
mas turėtų tik devynis teisėjus, vietoje dešimties, kaip 
buvo iki to laiko!

Šį kartą senatas gal ir nemažins teisėjų skaičiaus, 
bet kad jis gali nepatvirtinti prezidento vyriausio jo tei
sėjo postui paskirtą teisėją Fortas ir neįsileisti į Aukš
čiausiąjį teismą teisėjo Thornberry, tatai prileistina.

trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui$1.50

Kanadoje:
metams$18.00
pusei metų$10.00
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams_____ ___________ $21.00
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, Išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu cu užsakymu.

Jau eilė metų Willow 
Springs, III., Spaičio kieme 
Mažosios Lietuvos Lietuvių ir 
Vilniaus Krašto Lietuvių Są
junga rengia Joninių laužą. Tį
siais metais toks laužas įvyko 
toje pat vietoje, birželio 22 d.

Anksti dar prieš saulėlydį 
Balys Brazdžionis grojo įvai
rias lietuviškas plokšteles, miš
ke girdėjosi jaunimo krykšta
vimais. Klaipėdietis Jonas 
Anysas, asistuojant dar trims 
asmenims, visiems giedant 
Lietuvos himną, pakėlė vėlia
vą.

Pasigirdo trimito balsai (tri
mitavo Algis Juškėnas). Iš 
miško atvyko vaidila (Stasys 
Grigaravičius) su vienuolika

(Puodžių tė, Palšytė, Padagytė, 
Pilmonaitė, Bakšytė, Kuraity- 
tės (dvi), Kleinaitytė, Timpai- 
tės (dvi), ir Aleksaitė) baltais 
rūbais apsirengusiomis degan
čius fakelus nešančiomis vaidi
lutėmis. Atvyko prie sukrauto 
laužo. Pasimeldęs į Praamžį 
vaidila uždegė laužą. Ištarda
mas viltį, kad greitu laiku jam 
teksią laisvoje Lietuvoje Ram- 
byno kalne mždegti laužas. 
Okupantai turėsią Lietuvą ap
leisti.

Po to pasakė kalbą Dr. Jur
gis Anysas: ‘"Per tūkstančius 
metų tautos surenka kultūrinį 
turtą, kuris paženklina jų at- 
siekimus ir vertę. Mes žinome, 
kad didžiųjų užkariautojų var-

Britu policija gavo nedidelius automobilius, vadinamus "pandomis". Tvirtinama, kad jie labai greiti ir stiprūs. 
Iki šio meto britų policija naudojo motociklus arba triračius. Jie pavydėjo Amerikos policijai, lengvai važinėjan

čiai naujuose forduose ar ševroletuose.

dai tampa įrašyti į istorijos 
puslapius. Sunaikintų miestų 
griuvėsiai liudija žmogaus ne
sugebėjimą naudoti gėrio ir 
blogio svarstykles. Kartais net 
klaiku žvelgti į istorinę pano
ramą. Tačiau, nežiūrint viso 
to, žmogus yra kūrėjas ir jo 
didumas glūdi sugebėjime su
kurti grožį, tradicijų ir meno 
formose.

Mūsų prosenelių drožiniai, 
pasakos, žaidimai ir šventės 
yra didžiausias turtas, kurį 
tauta gali sau susikrauti, šitie 
paminklai yra prasmingi, nes 
jie gyvena žmonių dvasioje. 
Seniai po to, kai sugriuvo Ak
ropolis ir romėnų vendens ta
kai, mes vis dar skaitome Odi
sėją ir Iliadą. Lietuviško pa
parčio žiedo simboliai ir Joni
nių nakties papročiai gyvuos 
mokslininkų knygose ilgai, net 
ir po to, kai dvylikos butų na
mai bus paslėpti po nauju ci
vilizacijos lukštu.

Joninės, kurias mes čia šią 
naktį švenčiame, yra vienas iš 
seniausių papročių, kurie api
būdina mūsų tautos praeitį ir 
būdą. Kaip žymus anglų kul
tūrinis antropologas Sir Geor
ge Frazer aprašo savo monu- 
mentaliniame veikale “The 
Golden Bough”, Joninių laužai 
buvo deginami ant kalvų ir 
kalnelių Lietuvoje kaip ir ki
tuose prieškrikščioniškuose 
Europos kraštuose vasaros 
saulėgrąžos išvakarėse (dabar 
Joninių), šitos didžiosios vi
durvasario šventės ugnys buvo 
kuriamos paaukštintose vieto
vėse kaip tai ant Rambyno, 
ir ant Gedimino kalnų, apšvie- 
čiant laukus ir bręstančius ja
vus, apsaugojant juos nuo ken
kėjų ir užbūrimų. Į laužą bu
vo metamos ir deginamos žo
lės, kad dirvose išnyktų pikt
žolės. Laužo pelenai ir anglys 
buvo išbarstomi po dirvas, kad 
apsaugojus derlių. Per užge
susias laužavietes buvo varomi 
gyvuliai, kad būtų sveiki. Jo-

CICERO
Jubiliejus ir vėl jubiliejus
Čia gerai yra žinoma ilgus 

metus gyventi Ona Miliauskie- 

ninės buvo ir jaunimo meilės 
šventė. Per Joninių šventes bu
vo ieškoma paparčio žiedo. 
Prieš 100 metų, priespaudos ir 
vergijos laikais, lietuvybė bu
vo užgniaužta ir Joninių laužai 
buvo užgesinti. Prieš 84 metus, 
su lietuvybės atgijimu atgijo ir 
ši šventė.

1884 m. Martynas Jankus ir 
kiti suruošė Joninių šventę ant 
Rambyno kalno, prie Nemu
no.. Nepriklausomybės laikais 
švento Jono išvakarėse į dide
lę šventę Rambyno kalne at
vykdavo žmonės iš visų Lietu
vos kampelių... šių švenčių 
vadovu visuomet būdavo Mar
tynas Jankus lyg Krivių Krivai
tis, ragindamas lietuvius būti 
gerais lietuviais - tėvynainiais..

Po to skaitė savo eilėraščius: 
M. Nagys, Lidija Jadviršytė 
(nenugirdau eilėraščio pava
dinimo ir autoriaus), o Jonas 
Valaitis perskaitė ukrainiečio 
poeto Feodoro Kupitos sukur
tą Lietuvos garbei ir pavadintą 
“Myliu Lietuvą” eilėraštį.

Valerijonas Šimkuįs padė
kojęs visiems už atsilankymą, 
pranešė su apgailestavimu, kad 
šiais metais tautinių šokių gru 
pės negalėjusios pasirodyti 
dėl nuolatinių repeticijų re m 
giantis tautinių šokių šventei. 
Sakė, kitais metais mūsų Joni
nių šventėje žadėjo dalyvauti 
didelis ukrainiečių choras ir 
instrumentalistų orkestras. Uk
rainiečių garbei publikos bu
vo ilgai paplota. Publikos šie
met buvo ypatingai daug. Visą 
programą pravedė Martynas 
Bundelis. Pasibaigus oficialiai 
programai vieni linksmai šoko 
grojant RamOrtio orkestrui, ki
ti dainavo dainas prie degan
čio laužo. Stasys Juškėnas 

nė, 1425 So. 49th Avenue (ka
daise čia buvo duonos kepyk
la). Viskas pasikeitė. Senasis 
duonos kepėjas mirė, bet li
kusi našlė nepasiduoda: na
mas atremontuotas, šalimais 
sklypas, gražus vaizdas, senas 
palikimas. Dukros ištekėjo, 
sukūrė savo šeimas, savisto
viai gyvena. Vyresnioji Emma 
Jakštas prie Fox Lake turi gra
žų erdvų motelį. Taip nejučio
mis p. Miliauskienė nė pati ne
pajuto, kai jos kaimynė ir 
draugės susirinko su pyragais 
ir kavute, sudainavo ilgiausių 
metų sulaukus deimantinių 
sukaktuvių, ir palinkėjo dar 
šimtą metų sveikai laimingai 
sugyventi.

D. Anthony John Gussen ir 
jo žmona Ona ateinančio lie
pos mėn. 27 dieną 6:30 vaL va
karo turės atžymėjimą savo 
laimingo šeimyninio gyvenimo 
Šarkos restorane, 7840 S. Wes
tern Avenue. Nors 50 metų ne 
toks jau trumpas laikas, bet 
gyvenant meilėje tie metai 
greit prabėga. Deja, ne visi 
vedusieji susilaukia auksinių 
sukaktuvių.

Apie jubiliejų tikiu kas pla
čiau ir nuosekliau parašys, o 
iki jubiliejaus linkiu jubilia
tams geriausios sveikatos ir po 
jubiliejaus — sveikai ir laimin
gai laukti deimantinio.

Cicero D.

MERIDEN. — Senatoriaus 
Kennedy rinkimų kampanijos 
uoli darbuotoja ponia Braden 
paskelbė, kad ji dabar pereina 
dirbti j gubernatoriaus Rocke- 
fellerio štabą.

Kaip atskirti civilizaciją 
nuo barbarizmo?

Labai paprastai: kur moterys 
rinkius nešioja ausyse įsikabi
nusios, ten šalis yra civilizuota, 
o kur jos rinkius į nosis įsikabi
na, ten barbarizmas.

VAGARIETfi

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas
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— Gersi — mirsi, ar negersi — mirsi, 

— nutarė agronomas Barsteiga. Tad ge
riau gerti ir numirti. Į gerųjų šeimininkų 
sveikatą!

Visų rankose pakilo stiklai. — “Gerkim 
po stikliuką, gerkim po stikliuką iš to ma
žo buteliuko!”... — pasklido daina drąsi 
ir linksma.

— Oi Zuzana, oi Zuzana, koks gyveni
mas gražus! Šiuos žodžius labiausiai 
akcentavo veterinarijos gydytojas Gluode- 
nis„ žiūrėdamas į Galkontienę, kuri buvo 
vardu Zuzana ir kurią visą laiką smaigstė 
akimis, sėdėdamas priešais antrame sta
lo gale. O Liudvisė jau buvo išslinkusi pro 
duris.

—Keistas buvo tas mano dėdė Nikode
mas, — prisiminė Svirtūnas, atsiradus ty
lai už stalo.

— Jūsų dėdė? — atsiklausė Galkontie- 
nė ne tiek iš susidomėjimo, kiek norėda
ma dėtis neužinteresuota Gluodenio akių 
žaismu. Taip pat ir privengdama vyro.

— Tas Padurpinio dvaro savininkas 
buvo mano dėdė. Didelis keistuolis buvo. 
Aš jo bijodavau. Studentavimo metais, 
kai parvažiuodavau į namus atostogų, ne- 
gaišdavo atsilankyti ir dėdė. Tada pasipil
davo pamokslai. “Latravoji, ką?” — bū
davo jo pirmas žodis. Pradžioje gindavau- 

si. O kai atsibodo, tiesiai atsakydavau: 
“Latravoju, dėde”. O jis: gaila, kad mo
tina duoda pinigų. Kiti, esą, studijuoja 
patys duoną užsidirbdami. Iš tokių tikrai 
išeis naudingi žmonės. Gyvenimas, girdi, 
esą duotas ne jo smaguriavimui, ne malo
numams meškerioti, bet darbui ir dar kar
tą darbui, idealams vykdyti ir t. t. Aš jo 
vengdavau.

— Mano supratimu, ne keistuolis tai 
buvo, bet protingas žmogus. Savo gyve
nimo kelią grindęs šviesia išmintimi, — 
užtarė Vydeikienė.

Jai visiškai pritarė mokytoja Grasilda.
— Keistas ir savotiškas buvo, brangios 

ponios, — stengėsi įtikinti Svirtūnas. — 
Kai sukviesdavo svečius, stalai lūždavo 
nuo geriausių valgių, bet atsigerti — tai 
tik vaisių sunka, nuo džiovintos juodos 
duonos nustovintą gira, arba ramunėlių, 
bei žemuogių lapų arbata. Cha-cha-cha! 
Ar ne juokai mielos ponios. Svečių kas 
kartas mažiau besusirinkdavo. Ilgainiui 
pasiliko vienas atsiskyrėliu gyventi.

— Ar tai dėl to nebesulaukė svečių, kad 
nevaišino svaigalais? — pasiteiravo ponia 
Putramentienė.

— Žinoma. Koks linksmumas be krau
ją šildančio skystimėlio. Ko ir svečiuotis, 
jei ne paūžti; tik su saiku. Kaip, pavyz
džiui, dabar: išlenkėm stikliuką — kitą, 
padainavome, pajuokavome . . .

—Vis dėlto, liūdnas dokumentas pra
eities ponams, kad be svaigalo negalėjo 
būti linksmi, — pasakė Vydeikienė

— Ne kitokį dokumentą galėtume išra

šyti ir dabarties ponams, — pareiškė Gal- 
kontienė, metusi žvilgsnį į antrąjį stalo 
galą..

Užsimezgė smulkus ginčas. Vyrai pa
laikė Svirtūno pažiūrą. Moterys gi visos 
norėjo turėti tokius vyrus, koks buvo anas 
ponas Drungila.

— Dėl to ir žmonos, matomai, neturė
jo, kad taip pageidaujamas buvo, — pa
šiepė Galkontas.

— Turėjo, — pasakė Svirtūnas, tik 
jauna mirė; su ja ir pirmagimis kūdikis 
Dėdė taip ją mylėjo, kad jokia kita mote
ris neberado vietos jo širdyje, nors ir jau
nas liko našlys.

— Gaila, manęs tuomet nebuvo, būtų 
atsiradę vietos širdyje, — pasigyrė Elzė.

Kad ir nevisada gudrūs Elzės sąmojai,, 
bet būdas, kuriuo ji pasakydavo, visuo
met sukeldavo jei ne juoką, tai nusišyp
sojimą. Jos šviesiai rudos gyvos akys, 
kiek viršun pariesta nosikė ir truputį pa
kelta viršutinė lūpa, nevisai uždengianti 
baltus, aštrius dantukus, derinosi su jos 
būdu visur matyti juokingąją pusę.

Kai šeimininkė su Brone pateikė sal
džiąją, visų akis patraukė auksinės spal
vos namų gamybos krupnikas. Jis bu
vo taip gardus, kad ir moterys neatsisakė 
nuo jo, stiprių gėrimų neragavusios.

— Aš žvalgausi, klausausi ir stebiuosi, 
— prašneko iki šiol visam stalui nekalbė
jęs šeimininkės tėvas. — Bolševikai štai, 
užplūdę Lietuvą, kalba apie kažkokią jų 
atneštą laisvę, išvadavimą, tarsi būtų atė
ję į mirtininkų salą. Dar ir apie lygybę 

pliurpia, kurios, girdi, čia nebuvę. Ko
kios gi lygybės bereikia. Imkim kad ir 
Liudvisę. Paprasta moterėlė, buvusi ponų 
tarnaitė, dabar kaip lygi su lygiais prašo
ma išgerti, nė nemirktelėjusi atsisakė ir 
baigta. Ar taip būdavo senovėje? Jei tik 
dėl ponų išdaigų verčiama išgerti, tarnaitė 
nebūtu drįsusi atsisakyti. O jei iš geros 
širdies vaišinama, būtų paskaičiusi sau už 
malonę. O juk Liudvisę buvo norima pa
gerbti

— O gal ir susilaukė lygybės bolševi
kams atėjus Liudvisės vaidmenyje? — pa
sijuokė Vosbutas.

— Pamėgintum atsisakyti Stalinui, kad 
re nuodus išgerti, tuoj netektum galvos, o 
tuo labiau rodomą malonę paneigti. Pa
justum tada laisvę ir lygybę kankinimų 
kameroje, — palygino Galkontas.

— Gyvą supūdytų laisvųjų žiurkių ce
lėje lygybės požemyje, — žinojo ir Sugau- 
di.s.

— Tegul juos bala nemato! — pasipikti
no senukas tėvas. O Liudvisę verta pa
gerbti. Ji padori moteris. Aš ją senai pa
žįstu. Tai tikra Dievo tarnaitė.

— Miestelyje yra žinoma kaip viena 
tauriųjų davatkėlių. Krikščionė ne vien 
tik iš vardo, — pagyrė ir Vosbutienė.

— Tai tas Padurpinės dvarininkas ją 
taip ištaurino, — metė savo žvilgsnį Elze.

Jaunieji susijuokė. Bet panelė Grasil
da, kuri daugiausia dalinosi mintimis su 
Silvestru, svarstydama mokslo galimybes 
žiaurioje okupacijoje, jeigu ji ilgiau užsi
tęstų ir t. t., išgirdusi Elzės pokštą pasakė:

— Ne vietoje tavo replika, Elza. Patar
čiau krupniko daugiau negerti.

Senukas tėvas kartą pradėjęs kalbėti, 
norėjo išsakyti viską, ką turėjo mintyse:

— Štai aš, buvusių didponių] Svirtūnų 
baudžiauninkų provaikis, sėdžiu už vieno 
stalo akis į akį su tų pačių Svirtūnų pali
kuoniu ir vaišinosi savo dukters namuose 
kaip lygus su lygiu ir be bolševikų pagal
bos. Išgrauš jiems! Jų laisvinimo ir lygi
nimo mums nereikia.

— Ne bolševizmas - komunizmas ir nei 
koks socializmas išugdys žmonėse pagar
bą žmogui ir per tai visų lygybės pajauti
mą, bet mokslas, dvasinė kultūra ir gera 
valia, — užtikrino vaistininkas Putramen- 
tas.

— O aš manau, kad visi lygūs niekuo
met nebus, — pašaipiai ištarė jo žmona.

— Visi lygūs kad ir nebus, bet visi tu
rės lygias teises, — patikslino girininkas 
Skausgirdas.

Bet ta tema pokalbis neišsivystė, ka
dangi Svirttūnui rūpėjo sužinoti, kodėl 
šeimininkės tėvas kalbėjo apie baudžiavą 
jo pirmatakų dvare. Tuo domėjosi ir kiti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“N A U J I E N A S*
Jos visad rašo
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: W Al brook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

ROCKFORD, ILL

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rail*; 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Malonūs svečiai

Prieš kelias dienas vietos jau
nuolis (Petrauskas atsivedė į Lie
tuvių klubą svečią, atvykusį iš 
Dubois, Pa. Tai buvo Eugeni
jus Urbonas, jaunas, augalotas 
ir gražus vyras. Kai su juo su
sipažinau ir išsikalbėjau, tai jis 
parodė savo miesto lietuvių klu
bo kortelę. Vadinasi, jis yra 
to klubo narys.

Urbonas, kuris visai neblogai 
lietuviškai kalba, pareiškė, jog 
jų klubas nesąs toks turtingas 
ir didelis kaip Rockfordo. Tai 
esą ir suprantama, nes ir pati 
Dubois lietuvių kolonija nėra 
gausinga.

Toliau besikalbant paaiškėjo, 
jog Urbonas yra Amerikoje gi
męs ir augęs. Jis dirba vienoje 
bendrovėje kaipo sunkvežimio 
vairuotojas. Bendrovės reika
lais jam dažnai tenką atlikti il
gas keliones, ir jis tas keliones 
atliekąs vienas. Rockforde jis 
sustojęs atsitiktinai. O kai su-

Ofisą — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
<ei neatsiliepi* tai telef GI R-619S

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Rea. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kodzis Ave„ WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. 8R. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

~DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

Utiso tol.: HE 4-1 Ui 8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 i ai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS^
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v.
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu: 
Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st 5T.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Ras, teief.; PR 9-6730

drITstrimaitis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.; WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

tv; P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: F Rentier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL 60629

žinojęs apie Lietuvių klubą, tai 
nutaręs jį aplankyti.

Apie rockfordiečių klubą įgi
jęs labai gerą įspūdį. Girdi, grį
žęs namo, aš savo klubo na
riams “raportuosiu” apie Rock
fordo lietuvių klubą.

Kitas svečias buvo John Fre
drick, čekų kilmės vyras. Jį at
sivedė jo sesuo, kuri dažnai klu
bą įvairiomis progomis aplanko.

John Frederick yra antrojo 
pasaulinio karo veteranas. Tar
navo jis aviacijoje ir jam teko 
kariauti Vokietijoje prieš na
cius, o vėliau prieš japonus. Ka
ro fronte skaudžiai nukentėjo ir 
tapo paliegėliu. Vaikščioja su 
lazdele pasiramsčiodamas. Nors 
yra tik apie 40 metų amžiaus, 
bet dėl darbingumo netekimo ir 
pakrikusios sveikatos turi gy
venti veteranų ligoninėje, kuri 
yra Madisone (Wis.).

Šiaip vyras labai malonus, 
šnekus. Su juo teko ilgokai pa
sikalbėti. Jis atminimui man 
padavė du prancūzų banknotus 
(frankus), atžymėtus 1916 m. 
kovo 16 d. data. Tuos pinigus 
jam įdavęs mirtinai sužeistas 
Amerikos karys, kad parvežtų 
jo žmonai. Kadangi jam nepa
sisekė to kario žmonos surasti, 
tai jis ilgiau tų pinigų laikyti 
nebenorįs.

Fredericko tėvai atvyko iš Če
koslovakijos, bet jis pats užau
go ir mokslus ėjo Amerikoje. 
Savo atsilankymu į klubą buvo 
labai patenkintas. Tai buvęs 
jam didelis malonumas ir jis 
esąs labai dėkingas seseriai, kad 
ji suteikusi jam progos kelias 
valandas praleisti klube.

Linksmos ir liūdnos žinios

Vasara — tai visokių pasi
linksminimų ir pramogų laikas. 
Piknikai, išvažiavimai, atosto
gos — tai vis su vasara susiję 
malonumai.

Pirmą ir labai šaunią išvyką 
į Lietuvių klubo parką surengė 
Rockfordo lietuvių sportininkai. 
Diena pasitaikė graži, tad ir 
svietelio suvažiavo daug. Suva
žiavo ne tik lietuviai, — atvyko 
nemažas būrys ir kitataučių. 
Tiek saviškiai, tiek ir kiti ke
pė, valgė, gėrė ir tikrai šau
niai linksminosi.

Parkas tolokai nuo miesto dul
kių, nuo triukšmo, tad kelias va
landas ten praleisti, tyru oru 
pakvėpuoti visiems buvo di
džiausias malonumas.

Grįždami namo, kai kurie iš
vykos dalyviai dar sustojo klu- 
be^ kur ir baigė linksmintis.

Kai vieni džiaugiasi vasados 
sulaukę, tai kiti liūdi sau arti
mų žmonių netekę. Liūdesio 
ypač netrūksta tarp senesnio 
amžiaus lietuvių, kurių eilės vis 
retėja, štai neseniai palaidojo
me Kazimierą Petronienę, su
laukusią, 78 metų amžiaus. Iš 
Lietuvos ji atvyko dar visai jau
na būdama. Ištekėjo už Prano 
Petronio. Užaugino du sūnus ir 
vieną dukterį lietuviškoje dva
sioje.

Velionę ištiko skaudus smū
gis prieš daugelį metų, kai ji 
sunkiai susirgo ir ilgoką laiką 
išgulėjo ligoninėje. Vėliau buvo

Paveiksle matomas namas gali būti malūnsparniu nuneštas į bet 
kurią iš anksto paruoštą vietą. Panašiai gali būti nešami gyvena
mieji namai su dviem miegamaisiais. Jeigu nenorima naudoti ma
lūnsparnio, tai labai lengvai galima namą pervežti didelėmis dali, 

mis, o vėliau lengvai jį sunarinėti.

DON’T set his 
world on fire

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GfiLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
--------------------------------------- —

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

11EAT1N G CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstalau senus vi 
sų rusių namo apšildymo pečius ii 
air-conditionmg į naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius ii 
slogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

perkelta į paliegėlių namus, kur 
išbuvo 23 metus. Ten ji ir mi
rė. Vyras ją ten kas antrą die
ną aplankydavo.

Laidotuvės buvo didelės: apie 
30 automobilių palydėjo į kapi
nes. Po laidotuvių visi palydo
vai buvo pakviesti į Lietuvių 
klubą užkandžių.

Be to, mirė Tilie Buffo, ku
rios mergautinė pavardė buvo 
Makauskaitė. Mirė ji sulaukusi 
74 metų amžiaus. Tėvai velionę 
atsivežė į šį kraštą, kai ji dar 
buvo visai jauna mergaitė. Tad 
ji jau Amerikoje lankė mokyk
las. Buvo labai populiari ir veik
li lietuvaitė. Tačiau, kai ište
kėjo už John Buffo, tai tarp lie
tuvių mažai bepasirodydavo.

žvalgas

KENOSHA NEWS APIE 
WIS. LIETUVIŲ DIENĄ

Kaip jau visi ir Chicago j e 
žino, šį sekmadienį Šv. Tere
sės parapijos parke, 2020 91st 
Street, Kenosha, Wis., įvyksta 
Wisconsino Lietuvių Diena ir 
ta pačia proga visųi komunistų 
pavergtųjų tautų paminėjimas 
su didele programa.

Kenoshos dienraštis Keno
sha News birž. 18 d. nr. įsidėjo 
penkių skilčių straipsnį apie 
Lietuvių Dieną ir Pavergtųjų 
Tautų minėjimą birželio 30 d.

Pranešama, kad iškilmėse 
principinis kalbėtojas bus vi- 
ceguberriatorius Jack B. Olsen. 
Toliau įdėtas pasikalbėjimas su 
tos dienos parengimų general, 
pirimininku p. Jonu Mališaus
ku, kurs tiksliai, suglaustai, 
aiškiai nusako, kaip Sovietų 
Rusija, padariusi 1939 m. rug
sėjo 28 d. su Hitleriu konspira
ciją, pradėjo agresiją prieš 
Lenkiją, greit pasigrobdama 
vakarinę Ukrainą, vakarinę 
Gudiją, Besarabiją, Bukoviną, 
o 1940 metų pavasarį okupavo 
ir inkorporavo tris Pabaltijo 
valstybes, toliau suminėda
mas sovietų pavergtas ir dau
gumoje išnaikintas tauteles — 
Volgos vokiečius, Krymo toto
rius, kalmykus, čečenus-ingšus, 
kabardinus-balkarus, karacha- 
jus ir kt. Apžvelgęs dabartinę 
padėtį pavergtoje Lietuvoje p. 
Mališauskas perspėja, kad So
vietų komunistai dabar skubi
na savo prarytas tautas suvirš
kinti ir konsoliduoti, kad ga
lėtų jas panaudoti bazėmis to
limesnėms ir didesnėms agre
sijoms.

— Į aktorės Aldonos Eretai- 
tės rečitalį, Įvykstantį liepos 5 
dieną Jaunimo Centre, kvieti
mai gaunami “Marginiuose”, 
2511 West 69th Str., Chicago, 
Ill., 60629.

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehiU (-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arbt 
naujus įdedame

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esamt 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

MINKŠTAS PLIENAS

Valgytojas užsisakė restora
ne steiką ir jį gavęs pradėjo 
pjaustyti, bet steikas buvo tiek 
kietas, kad peilis pusiau lūžo, o 
steikas nei linko, nei lūžo.

Pasišaukęs savininką valgy
tojas jam rodo peilio dvi puses, 
piktais žodžiais palydėdamas: 
“Matai?”

“Taigi, matau”, liūdnai atsa
kė savininkas. “Tamstos tiesa. 
Šiais laikais labai sunku gauti 
gero senoviško plieno peilių...”

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

Help Keep

Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Upytės Klubas rengia smagip 
pikniką 'birželio 30 dieną Ponios 
Bruzgulienės darže, 8274 Kean Avė., 
Willow Springs, III. Pradžia 1:00 y. 
popiet. Gros Antano Valiūno ir 
Hank Bauerle orkestras. Bus ska
nių valgių, gerų gėrimų ir dovanų. 
Vaidyba ir komisija kviečia visus na
rius ir svečius gausiai atsilankyti.

Ona Condux

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubo piknikas įvyks sekma
dienį, birželio 30 d. Juozo Liepos dar
že, 8236 Kean Avė. Pradžia 12:00 v. 
dieną. Šeimininkės pagamins skanių 
šiltų valgių, o prie baro įvairių gėri
mų/ Bus ir visokių kitų pamargini- 
mų. Šokiams gros Jurgio Joniko or
kestras. Kviečia visus narius ir sve
čius atsilankyti ir linksmai laiką pra
leisti su piliečiais.

Komisija ir Valdyba

—. Upytės ..Klubo susirinkimas 
ivyko birželio 7 d. Vengeliausko sa
lėje, 4500 So. Talman Avė. Klubo 
nariai buvo gausiai susirinkę ir ap-- 
tarta daug svarbių reikalų. Nutarta 
surengti pikniką Bruzgulienės darže, 
8274 Kean Avė. birželio 30 d. Komi
sija ir darbininkai yra pasižyžę sun
kiai dirbti ir su visais atsilankiusiais 
linksmai laiką praleisti. Gros geras 
Antano Valiūno ir Hank Boverle or
kestras visiems smagiai pasišokti. 
Komisiją sudaro trys nariai: Mr. 
Shepalis, Onna Condux ir Mr. Rin- 
kūnas. Komisija ir valdyba kviečia 
visus gausiai atsilankyti birželio 30.

Ona Condux

— Cicero Našlių ir Našliukių Drau
giško Klubo susirinkimas įvyks birže
lio 28 dieną, penktadienį, 7:30 vai. 
vakare, Lietuvių Liuosybės salėje, 
1401 So. 49 Ct., Cicero. Nariai daly
vaukite susirinkime, renkimės prie 
pikniko, kuris įvyks liepos 7 dieną 
Liepos sode. Po susirinkimo bus 
vaišės.

A. Dočkienė, rašt.

MARTHA VAITIEKAS ■ 
WAITIEKUS

Gimusi Zilytė
Gyv. Brighton Parke

Mirė 1968 m. birželio 25 d., 
11:30 vai. vak. Gimusi Lietuvo
je, Kaune.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Stan

ley, 3 dukros: Helen su vyru 
Charles Zalba,, Bernice su vy
ru Robert Howden, Frances su 
vyru Walter Herman, brolis 
Louis su žmona Helen Žilis, 8 
anūkai: Charles, Cynthia, Car
rol Ann, Denis, Kenneth, Mar
tha, Walter, James ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Brighton Parko Mo
terų, Upytės ir Lietuvių De
mokratų klubams.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4330 Soč Ca
lifornia Ave.

šeštadienį, birželio 29 dieną 
12:45 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Marthos Vaitiekas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, dukros ir brolis 

su šeimomis.
Laidotuvių Direktorius John 

F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-121.3
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Mūsų spaudoje
MOUNT CARMEL, Pa. — 

Ateities žurnalo red. nariai Vin
cė Januškaitė ir Kęstutis čižiū- 
nas buvo jnuvykę į Mount Car
mel, Pennsylvanijoje, pamaty
ti, kas beliko iš kadaise buvusios 
garsios lietuvių šv. Kryžiaus 
parapijos, po to kai ten vysku
pas paskyrė nebe lietuvį klebo
ną.

Tenai savo laiku klebonavę 
kunigai J. Žilinskas, J. Marti
šius, J. Abromaitis, A. Staniu- 
kynas, V. Bartuška,, S. Pavila- 
nis, K. Skripka ir J. B. Končius. 
Paskutinis lietuvis klebonas bu
vo S. Laurinaitis nuo 1963 iki

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

ST R ET C H YOUR DOLLARS

' State Farm Mutual

STATI FARMCall: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

G R 6-4339 
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4(60

1967 metų, kurio vieton atkel- mes šiame seime dalyvauti, bus 
tas nebe lietuvis kun. E. J. Hu
dak. Kodėl tokia permaina, ne
paaiškinta. Januškaitė ir. čižiTi
nas pasakoja, kad šv. Kryžiaus 
parapija buvo įsteigta 1892 me
tais, turi labai turtingą istoriją,, 
ji pergyveno lietuvių angliaka
sių invaziją, lietuvybės ir litua
nistikos renesansą; čia tapo 
įkurtas šv. Kazimiero seserų 
vienuolynas, ir veikė lietuviška 
mokykla su lietuvių kalbos dės
tymu.

Pasikalbėję su klebonu Huda- 
ku ir visa eile parapijonų jiedu 
patyrę, kad parapija turi savo 
kapines ir mokyklą. Vyskupas 
kapinių nelietęs, bet atėmęs mo
kyklą ir ją sujungęs su kitomis 
parapijomis. Kun. Hudak sten
giasi lietuvių jausmus suprasti 
ir nekliudąs juos pareikšti, net 
pats iš mokyklos atnešęs į baž
nyčią ir pastatęs lietuvišką vė
liavą, o parapijiečių “pamoky
tas” bandęs sykį net bažnyčioje 
lietuviškai prabilti, tuo ko ne 
visus “iš suolų išversdamas”.

Lietuvių koloniją Mount Car
mel tebegyvuoja iš tų laikų, ka
da ten klestėjo anglių pramonė 
ir lietuviai masiniai atvyko už
sidirbti kasyklose. Ateities at
stovams jie įteikę tokį prašymą:

“Atsiųskite mums lietuvišką 
vėliavą. Mes nežinome kur gau
ti, o pasiūti negalime, nes netu
rime tamsiai raudonos. Yra rau
donų, bet ne tokios; mums rei
kia tamsios. Pasirūpinkite, nes 
mūsiškė jau labai išblukus. At
siųskite vėliavą”.

Kaip taip kuri kita pasišven
tėlių pora aplankytų Dievo Ap- 
veizdos parapijos bažnyčią su 
jos klebonu ir dar gyvais para- 
pijonais Aštuonioliktosios Gat- 
vęs Kolonijoje, 18 st. ir Union 
avė. kampe, Čikagoje...

įdomu su suvažiavusiais kitų 
kolonijų veikėjais pasimatyti.

Kazys če pūkas

Chicagos presbiterionai 
vieningai gina kun. Fry.
Susirinkimą McCormick te

ologijos seminarijoj, Chicagos 
universitete, daugiau kai]) 200 
Chicagos presbiteri jonų kuni
gų ir seniūnų praeitą pirma
dienį priėmė rezoliuciją, ku
rioje aštriai apkaltina senato
riaus McClellano investigacijų 
komisiją “pakartotinai ir pik
tavališkai šmeižiant” jų baž
nyčios kunigą Fry, Chicagos 
Blackstone Rangers gaujos ir 
TWO (Woodlawn Organizaci
jos) programos iškritėliams 
šviesti patarėją. Susirinkimas 
priėmė du pasiūlymus, remti 
kunigą Fry ir jo bažnyčios da
lyvavimą TWO progarmoje.

TRUMPAI

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WINCREST NURSING HOME
Wants R. N. or LPN by education.

3 P. M. to 11 P. M. 
Aides all shifts 

Maids 8 A. M. to 4 P. M.
Top salary.

Good transportation.
338-7800

EXCELLENT OPPORTUNITIES
RN’S 

STAFF
Immediate openings on 2nd & 3rd 

Shifts for Medical and Surgical.
Excellent starting salary. Benefits 
include 3 week vacation after 1st 
year, Paid Blue Cross & Blue Shield, 
Life ~

vacation
-Udb OC D1UC OI11C1U,

> Insurance, Pension, Holidays 
and Birthdays.

Call Mr. CONWAY
DO 3-6000 Ext. 404

Apply
JACKSON PARK HOSPITAL 

7505 STONY ISLAND

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

PALATINE
IŠNUOMOJAMI 6 KAMBARIAI 

IR GARAŽAS 
Kambariai su baldais. 2 metų sutar
tis. $200 mėnesiui. Užimti nuo liepos 

1 d. Reikalingas užstatas. 
359-0317 

po 3 vai. p. p.

REIKALINGI

DAILIDĖS
GERIAU SU PATYRIMU.

ai priimami naujai atva
žiavusieji iš Europos.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Kreiptis į
WALTER KRASOCKI 

ar
JACK BPJNGARDER

LYON - HEALY 
HARP FACTORY 

1123 WEST LAKE STREET

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
šių metų rugpiūčio 15 ruošiame 

didelę ekskursiją į Pietų Ameriką. 
Kas norėtų pasinaudoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje. 
Tvarkome visus kelionės reikalus ke
liaujančių į Lietuvą ir iš Lietuvos 
atostogoms iškviestų žmonių.

—Lietuvos Generalinis Koli
tas P. Daužvardis buvo nuvy
kęs į South Bend, Indianoje, ir 
įrekordavo ten du (radio ir 
televizijos) pasikalbėjimus su 
Dr. Clarence Manion’u buvu
siu Notre Dame Universiteto 
teisių fakulteto dekanu ir Ei- 
senhowerio prezidentavimo 
laikais pareigūnu Washingto
ne, kuris dabar turi South 
Bend’e savo radio-televizijos 
studiją ir plačiai žinomą, ypa
tingai Indianoje, “Manion Fo
rumą” panaudojant tris radio 
stotis ir vieną televizijos kana
lą. Pasikalbėjimo transliacijų 
laikas ir tinklai bus paskelbti 
vėliau.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

.JUOZAS LIEPA, 
DĖL SENATVĖS 

ir nepajėgumo, parduoda per 28 me
tus gerai išdirbtą tavernos ir pikni
kų biznį, esantį 8236 So. Kean Ave. 
Willow Springs, Ill., skersai gatvė 

nuo Lietuvių Tautinių kapinių. 
Gera proga lietuviams.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIU NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

K. ERIN GI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimoko- 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kadžio Avė. P R 8-2233

SLA 55-TAS SEIMAS
Jeigu jau lietuviška organi

zacija pajėgia sušaukti 55-tą 
seimą, tai kiekvienam aišku, 
kad ji yra stipri ir seniai gy
vuoja.

Tiktai stipri, gerai princi
pais pagrįsta ir lietuviška vie
nybe sucementuota organiza
cija gali taip ilgai išsiląikyti 
ir tokius didelius seimus kas 
antri metai šaukti. Ji ne tik 
seimus šaukia, bet ir didelius 
darbus atlieka, šiame Seime 
taip pat bus svarstomi keli pa
grindiniai visuomeninio gyve
nimo dalykai.

SLA Seimas vyks Pick-Con
gress* hotelio didžiojoje salėje, 
daugelį kambarių užims iš vi
so krašto 
visuomenininkai, 
žmonės, 
rūpėjo 
laisvės

Man 
vusiais 
jų kalbų pasiklausyti. Manau, 
kad ir visiems, kurie rengia-

PARDUODAMI 6 KAMBARIŲ BAL
DAI dėl išvažiavimo iš Čikagos.

4637 So. TROY STREET
Tel. YA 7-6921

suvažiavę lietuviai 
Suvažiuos 

, kuriems visą laiką 
ir teberūpi Lietuvos 

reikalai.
bus įdomu su suvažia- 
pasimatyti, pasikalbėti,

— Chicagoje svečiuojasi iš 
Australijos atvykęs Vladas 
Dumčius. Savaitę jis svečia
vosi pas Juozą Bačiūną, o kitą 
savaitę jis rengiasi praleisti 
Chicagoje, kad galėtų aplan
kyti pažįstamus iš Lietuvos ir 
dalyvauti Tautinių šokių 
šventėje. Dumčius yra Adelai
dės Lietuvių Muziejaus vado
vas. Jis norėtų parinkti ekspo
natų naujai įsteigtam muziejui. 
Senienų turintieji prašomi jas 
palikti Margutyje, kad Dum
čius galėtų jas išsivežti.

— Čikagos lietuvių Medžio
tojų ir Meškeriotojų klubo na
rių susirinkimas bus šį šešta
dienį, birželio 29 d. 7 vai. va
karo K. Paniuško svetainėje, 
4500 S. Talman Avė. Po dar
botvarkės bus kavutė.

svečius suvažiuoti šventėn an
ksčiau, nes jaeigu 10000 žmo
nių) pradės važiuoti paskutinė
mis minutėmis, bus neišven
giamas didelis susigrūdimas, 
kenkiantis ir rengėjams ir sve
čiams. Dėl tos pat priežasties 
prašo įsigyti šventėn, baliun — 
banketan ir akt. Eretaitės re
čitaliu bilietus irgi iš anksto.

♦ “Jūratė” vasarvietėje iš
nuomojami butai. Skambinti 
Union Pier, Michigan 616 — 
469-2209 arba Chicago j e — 
YA 7-4309. Adresas: J. Bertu- 
žis, “Jūratė”, 156120 Street, 
R. 1, Box 550, Union Pier, 
Michigan 49129. (Pr).

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES

Per annum on 
investment bonus

Per annum on 
regular Savings 

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
LIccnzijuota lietuvi v Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu Įsteigę, turinčią tol* 
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvę.

VedėĮai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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— LJS Chicagos apygardos 
švietimo komisija birželio 30 
d., sekmadienį, 6 v. v. Jaunimo 
Centre šaukia lit. mokyklų di
rektorių, vedėjų arba jų atsto
vų ir tautinių šokių bei daina
vimo mokytojų pasitarimą.

— Trecioje Tautinių Šokių 
šventėje iki šiol jau pasižadėjo 
dalyvauti dvylika kitų valsty
bių konsulų: Portugalijos, 
Urugvajaus, Gvatemalos, Bra
zilijos, Filipinų, Turkijos, Do
minikonų Respublikos, Ekva
doro, Nikaraguos, Graikijos, 
Venecuelos ir Airijos, šventė 
įvyksta liepos 7 d. Chicagos 
Amphiteatro salėje.

♦ Keliai nebus užkimšti į 
Arlington Park Race Track lie
pos 6 d.: arklių lenktynės pasi
baigia keletą valandų prieš ba
liaus pradžią. (Pr).

— Detroito Tautinių Šokių 
grupės “Pašvaistė” šie šokėjai 
dalyvaus T. š. šventėje: G. 
Alantas, A. Arlauskaitė, A. Ba
nionytė, V. Bliūdžiūtė, K. Kar
velis, B. Kvietytė, S. Leonavi
čiūtė, A. Kaimelis, K. Milerytė, 
A. Norus, R. Osteikaitė, T. No
rus, R. Putriūtė, V. Palaikis, L 
Sventeckaitė, A. Paškus, R. 
Šližyte, D. Valytė, A. Strakšys, 
I. Vizgirdaitė, L. Vifcgirdaitė, 
E. Sventickas.

— Jonas Jasaitis JAV LB 
Tarybos narys, vadovaus ba
liui — banketui Arlington Park 
Race Track klube, liepos 6 
dieną. Kvietimai prašoma įsi
gyti iki birželio 29-os dienos.

— Tautinių Šokių Šventės
Komitetas maloniai kviečia

Saulės ir mėnulio šviesos atsispindi 
nuo Washingtono paminklo rutulio. 
Vienam fotografui pavyko nutraukti 
šią įdomią šviesos ir jos atspindžių 

fotografiją.

EXPERIENCED

UTILITY MAN
Starling salary $3,50 per hour. 

Permanent position.

PELRON CORP.
Call 442-9100

Ask for Mr. PITTNER

CARPENTERS
Industrial and commercial projects. 
Steady work. In Palatine, Mt. Pros
pect, Naperville, Oak Brook. Profit 

sharing. 357-0222, ask for
Mr. J. E. SCHMITT 
WILFREDS, INC. 

NAPERVILLE, ILL.
An Equal Opportunity Employer

PLASTIC PRESS 
OPERATOR

Will Train.
Good Company Benefits.

SPANJER BROS. INC.
1160 N. HOWE STREET

EXPERIENCED

MECHANICS
Background in railroad maintenance 
of way or off the road Earth moving 
equipment is desirable. Experience 

in hydraulics helpful.
APPLY IN PERSON

MATISA EQUIPMENT COBP.
1020 WASHINGTON 
CHICAGO HEIGHTS

SET UP MAN 
PUNCH PRESS 

DEPT.
Experienced on progressive and 

compound dies.

Mandex Mfg. Co., Inc. 
2614 W. 48th St., Chicago

TOOL & 
DIE MAKERS 

WANTED
Experienced on compound & 

progressive dies, new & repair work.

Mandex Mfg*. Co. Inc.
2614 W. 48th St. Chicago

GARAGE MANAGER 
THOROUGHLY EXPERIENCED 

Garage in de luxe hi-rise apartment 
building.

Call Mr. GORECKI 
528-3550 

Garage office
3550 No. LAKE SHORE DR.

TUOJAU REIKALINGAS 
PATYRĘS MEDŽIO UŽBAIGĖJAS 

Geros darbo sąlygos 
ir pastovus darbas.

DISTRICT FURNITURE 
8455 So. 77th Ave. 

BRIDGEVIEW, ILLINOIS

UTILITY
STEAM HAMMER
Steady work — benefits.

Good pay.
Phone for interview

NA 5-7900 
(Must speak some English)

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 ■ 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO '
DARBO ŽMOGAUS '

DRAUGAS IR BIČIULIS ’

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL 925-6015

REIKIA PAMATYTI 5 ir 6 kamba
rių moderniai Įrengtą mūrinį Brigh
ton Parke. Aukštas stogas, švarus 
rūsys, garažas.

BEVEIK NAUJAS 3 miegamųjų 
bungalow gerame Brighton Parko ra
jone. Įrengtas rūsys, garažas.

8 PO 4 KAMB. mūrinis Cicero. Tei
raukitės apie šį. ir kitus investavimus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

BY OWNER _ OPEN HOUSE
Beautiful modern home, 
brick bi-level. Open Sat.

Weekdays by appointment only.
Will also build to order.

5333 W. 147 STREET
OAK FOREST

Drive 1 block South.
687-3115

7 room 
and Sun.

BY OWNER
INVESTOR SPECIAL

Excellent location.
yearly. If you like a large lot 

beautifull spacious rooms.
You must see to appreciate.

$27,500.

Income $3.400 
and

Phone 685-0114

BY OWNER
FOR SALE OR LEASE

MODERN CORNER TAVERN 
AND 7 ROOM APT. & GARAGE.
Located at 2756 So. Sacramento.
AL ROPA 1618 W. 18 ST.
HA 1-5500 EVE CL 5-2066

NAŠLĖ PARDUODA 1% akrų žemės 
su 5 kambarių namu ir 2 mašinų ga
ražu. Dėl platesnių informacijų 

skambinti tėl. 652-4343.

SERGANTI NAŠLĖ su nuostoliais turi 
parduoti du namus viename sklype, 
5 butai po 4 kambarius kiekvienas. 
Savininkė trečiame aukšte, priešakis, 

4525 So. PAULINA.

PARDUODAMAS 2 butų po 4 kam
barius mūras su 2 kambariais beis- 
monte 4339 South Talman Avenue. 
Savininkas mirė. Dėl informacijų 
skambinti

PIETKIEWICZ 
LA 3-1083

MIDLOTHIAN APYL., St. Christo
pher par., savininkas parduoda gra
žų 8 kamb. “colonial” namą ant gra
žaus miškingo 86-302 sklypo su vais
medžiais. Ugniavietė, 5 drabužinės 
ir 3 kitos. Gazu šildymas, 1’4 vo
nios. 1 blokas iki buso, arti R. L R. R., 

mokyklų ir krautuvių 
Apie $35,000. Tel. 687-2394.

LA GRANGE
BY OWNER

3 BEDROOMS BRICK RANCH.
2 baths, Vz acre lot, patio, ideal 
kitchen. Duo fireplace in family 
room and living room. Many extras.

Low 30’s. Call
352-8671

OAK PARK NORTH
BY OWNER

2 story stucco residence. 3 bedrooms 
enclosed porches, carpeted living 
room, tiled kitchen, separate dining 

room, 1% bath. 33x185 feet lot. 
$24,000. Call after 6:30 P. M.

383-2139

\RDUODAMAS geras namas, ne- 
angiai, geroj vietoj, Brighton Par- 

>, prie 43-čios ir Artesian. Keturių 
itų, 2 po 5 ir 2 po 2 kambarius, 
imas yra ant pusantro loto žemės, 
ažiai užlaikomas. Parduoda pats 
vininkas be realestatininkų. Skani
nkite šiuo telefonu: LA 3-1209.

KUB JŪSŲ NAMAI?
2 GRAŽŪS BUTAI IR KRAUTUVĖ. 

Aliuminum langai, centralinis šildy
mas, platus lotas, geležinė tvora, ga
ražas. $21,000.

TURTUOLIO LIUKSUS MŪRINE 
rezidenciją našlė atiduoda su visais 
priedais už $37.000.

7 KAMB. MŪRINIS NAMAS, 1% 
vonios, išstatytas kaip nauias. $23,000.

10 KAMB. MŪRINIS. Marmuro vo
nia, 2 virtuvės, 3 tualetai, garažas. 
$18,700.

NEPAPRASTAS APARTAM. NA
MAS. Mūro garažas. Labai gražūs ir 
rami vieta. $62.500.

Už $14,500 NUPIRKSITE tvarkin
gą, švarų 7 kamb. namą su garažu.

8 KAMB. VOS KELIŲ METŲ liuk
sus mūras ant kampo. 2 auto mūro 
garažas. 2 vonios. Daug priedu. 
$25,700.

NAŠLĖ PARDUOS BEVEIK NAU
JĄ mūrą. 3 dideli butai. Apie $6,500 
naiamu. Radiant šildymas. Garažas. 
$52,500.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymas, ceramic vonios, garažas. 
Daug priedu. $28,500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME. MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

FOR QUICK SALE 
BY OWNER 

DUE TO ILLNESS
8 Sleeping rooms, and tavern. 3 room 
apt. in rear. Also vacant lot in rear. 

Nr. 33rd & Pulaski.
LA 3-9617

CICERO PARKHOLME — 
MŪRINIS 2 BUTŲ 

po 6 kamb. Gazu karštu vandeniu 
šildymas. Modemiški bei aukštos 
kokybės visi namo įrengimai, garažas. 
Našlė priversta tuoj pat parduoti. 

Tik $28,500. 
Tel. 6524343

SAVININKAS PARDUODA 
Gražų, gerai užlaikytą, 6 kamb. mū
rinį bungalow. 3 miegamieji ir apšil
domas porčius. Centralinis oro vėsi
nimas, iki sienų kilimai. Nauja sin- 

ka su indų plovimo mašina. 
Arti mokyklų. 
Tel. 267-4490

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

RESORTS FOR SALE. 55 kambarių 
vasarvietė su 10 maudynių, 2 duplek
sai. Vienas blokas nuo Michigan 
ežero. Pinigus nešanti nuosavybė. 
Savininkas turi pasitraukti. Tiktai 

$38.000. Tarsis dėl sąlygų.
HEDLUND. REALTOR 

SOUTH HAVEN, MICHIGAN 
616 — 637-2302

VNERS GROVE savininkas par- 
da vėsinamą 3 miegamųjų mūrinį 
•ių. . Pristatytas garažas, didelis 
fintas sklypas, daug ivairių prie
dų. Telefonuoti WO‘ 8-6574. I

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.
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